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Maskva ir Berlynas, Washingtonas, Bona ir Pekingas

Kovoje dėl laisvės krenta į 
akis vienas Amerikos opinijos 
reiškinys. Iš vienos pusės — 
Europos Pavergtų Tautų Sei
mui duodama suprasti, kad jis 
pritiltų, nekalbėtų prieš Sovie
tus taip griežtai, kaip yra pri
tilusi vadinama “didžioji spau-

Nauji įvykiai bendroje tylos 
ir atolydžio atmosferoje negau
sūs, ir jų reikšmė stengiamasi 
parodyti menkesnė. Tarp tų į- 
vykių vyravo dviejų Vokietijos 
vyrų kelionės: rytų Vokietijos 
komunistų galvos Ulbrichto ke
lionė į Maskvą, vakarų Vokie
tijos kanclerio Erhardo kelionė 
Į Washingtona. Kelionių vai
siai: <

— Maskvoje birželio 12 pasi
rašyta Sovietų ir ryty Vokieti- 
l°s “draugiškumo bei tarpusa
vio pagalbos "sutartis;

Maskva užsitikrino Gomulkos ir Ulbrichto ištikimybę prieš kinus, Washingtonas 
Erhardo. Azijoje kinai nerizikuosią karu, gal sudarys Laoso “liaudies valdžią”?

— birželio 13 paskelbtas ben
dras Erhardo ii- Johnsono įver-
tinimas, kad ryty Vokietijos ir
Sovietų sutartis neturi Vaka-

ją, ir sustabdyti karinius puoli: 
mus. Laoso min. pirmininko
Souvanna Phouma aliarmuota,

nustelbia visus kitus — paašt
rėjusi kova dėl respublikonų

da” — New York Times ar He
rald Tribune. Iš antros pusės— 
tuo pačiu tylos reikalavimo me
tu pastebimas garsesnis žodis 
kai kurioje Hearsto spaudoje. 
Jos visos neįmanoma pasekti.

kandidato į prezidentus, kuri iš-

Scrantonas ir pradėjo akciją 
prieš sen. Goldwateri, Rockefel-

Bet tekis New Yorko Journal 
American jau kelintu kartu kal

kad komunistai rengia naują . ėjo toli už respublikonų parti-
leris atsisakė iš kandidatų į prez- ba apie rytų Europos kraštuose

RYTŲ VOKIETIJOS partijos bo- 
"as Ulbrichtas buvo Maskvoje.

Kongrese birželio 
deportacijos

Atstovų Rūmuose Illinois 
kongresmanas Edwardas J. 
Derwinski birželio 11 prisimi
nė prieš 23 metus Sovietų 
Įvykdytas Baltijos valstybėse de 
portacijos, "kad sulaužytų 
tuose kraštuose rezistencijos 
nugarkaulį". Dabartiniu me
tu, pabrėžė kongresmanas, ko
munistai stengiasi importuoti į 
Baltijos kraštus rusus ir tokiu 
būdu juos surusinti. Amerikos 
vyriausybė per 23 metus atsisa
kė pripažinti tų kraštų okupa
cijos teisėtumą. Kongresmanas 
ragino iš naujo pabrėžti nusis
tatymą, kad Amerikos užsienių 
politikos pagrindas yra pasisa
kymas už tautų apsisprendimo 
Principą nuo prezidento Wilso- 
no laikų.

ram reikšmės; palieka galioti 
bendras Amerikos ir Vokietijos 
siekimas — sujungti Vokietiją 
apsisprendimo keliu.

Kita įvykių grupė — vis la
biau aiškėjanti įtampa tarp A- 
menkos ir kom. Kinijos Laose, 
kur viena ir antra pusė savo 
žodžius mėgina paremti gink
lu. Kom. Kinija ėmėsi aliar
muoti: esą Amerikos lėktuvų 
bombos birželio 12 ir 13 į ko
munistų Pathet Lao būstinę 
užmušę kom. Kinijos ‘ ‘kultū
ros” attache ir sužeidę kitus 5 
kinus. Kinai kaltino Ameriką 
1962 Ženevos sutarties laužy
mu ir Laoso klausimui reika
lavo sušaukti Ženevos konferen
ciją.

Amerika tokiai konferencijai 
reikalauja sąlygų: pirma komu- 
mstai turi pasitraukti į pozici
jas, kuriose buvo prieš agresi-

agresiją, Amerika atnaujino 
žvalgybinių lėktuvų veiklą. Jė
ga tempiasi prieš jėgą.

Trečia Įvykių grupė, kuri

KANCLERIS ERHARDAS buvo 
Washingtpne.

Erhardo - Johnsono nerašyta sąjunga
Kanclerio Erhardo ir prezi

dento Johnsono susitikimas ver
tinamas kaip susitarimas vie
nas antrą paremti. Erhardas į- 
sipareigojo susilaikyti nuo san
tykių plėtimo su Kinija, bet ne
įsipareigojo skelbti Kiniją ag
resorium Azijoje. Įsipareigojo

parernt Amerikos pastangas Na- 
to srity ir Vietname, nenutrauk
dama ryšio su Prancūzija. Er
hardas gavo pakartotą Ameri
kos įsipareigojimą remti Vokie
tijos sujungimą apsisprendimo 
keliu.

jos ribų. Birželio 12 pasiskelbė 
kandidatu į prezidentus gub.

identas ir remia Scrantoną. Or-
ganizuojama visom jėgom už
tvanka Goldwateriui sulaikyti.

vykdomą Sovietų kolonialistinį
išnaudojimą. Mirusį kolumnistą 
Sokolskį pakeitęs John Cham-

BELIEKA ARENOJE TIK DU: Goldwateris ir Scrantonas?
— Asso. Press apskaitė, kad 

Goldwateris turi 618 balsų; tai
gi jam reiktų tik 37, Rockefel- 
leris 130, Scrantonas 105, Lod
ge 46. Lodge pažadėjo paramą 
Scrantonui.

— Scrantonas pradžiai grie
bėsi taktikos, kuria Kaliforni
joje pralaimėjo Rockefelleris: 
kritikuoti oponentą, laidyti gra
žius, tuščius žodžius, užuot dės
čius savo programą. Viltis su
dėta, kad bendrom liberalų pa
stangom pavyks perkalbėti tuos 
kurie jau yra įsipareigoję rem
ti Goldwaterj.

— Nixonas sakėsi nedalyvau
siąs akcijoje Goldwateriui su
stabdyti, sakė kad geriausiai 
tiktų Goldwaferis-Scrantonas. 
paskui pasikeitė: skatino Rom
ney konkuruoti su Goldwate- 
riu, o Scrantono pasirodymą 
smerkė.

— Respublikonų 8 senato
riai pasiskelbė prieš Goldwate
rio politinę liniją. Tarp jų 
New Yorko Javits ir Keatingas.

— Prieš Goldwaterį memo
randumą išsiuntinėjo grupė 
žmonių iš Massachusetts tech

nologijos instituto .ir Harvardo 
universiteto su patarimais Gold 
wateriui sustabdyti. Patarimai 
iš tų pačių centrų, iš kurių 
Kennedy vyriausybė ėmėsi sau 
patarėjus.

— Rockefellreis siūlė Gold
wateriui ginčus televizijoje. 
Goldwateris atsakė esąs suin
teresuotas ginču televizijoje tik 
su Johnsonu. Birželio 15 Rocke
felleris paskelbė, kad atsisako 
nuo kandidatūros į prezidentus 
ir savo šalininkus ragino rem
ti Scrantoną.

— Kalifornijos 86 respubli
konam konvencijoje vadovaus 
W. Knowlandas. Jis pareiškė, 
kad Goldwaterio pozicijas tik 
stiprina “nauja Madison Ave
nue technika pardavinėti kan
didatūras kaip pyragus”. Know
landas minimas valstybės sek-

BELIEKA DU :— Goldwateris ir 
Scrantonas.

retorium, jei laimėtų Goldwate
ris.

— Tarp komentarų dėl susi
jaudinimo galimu Goldwaterio 
nominavimu su sąmojum yra 
D- Lawrence: esą suprantamas 
jaudinimasis respublikonų, ku
rie nelaimėjo, bet kodėl dėl to 
jaudinasi demokratai? Goldwa
teris- Johnsonas esą tai prieši
ninkai, kurie atstovauja dviejų 
partijų' tradicinei sistemai. O 
Bockefelleris . -Johnsonas tai 
esanti ta pati partija . ..

LENKIJOJE: griūva mitas apie Gomul
kos liberalizmą nuo Maskvos

Lenkijos komunistų partijos malkos nuslinkimas į Maskvos 
galva Gomulka birželio 15 par- liniją yra papildomas įrodymas.

AMERIKOS PILIETYBĖ: ar trejų metų nebuvimas ję atima?
'tijos kongreso atidaryme kal
bėjo 6 su puse valandas ir pas
merkė Kinijos komunistus; esą

SVEČIAS Iš GRAIKIJOS— 
George Papandreou, minis- 
teris pirmininkas, pakviestas 
i Baltuosius Rūmus.

SVEČIAS Iš TURKIJOS — 
■smet Inonu, min. pirm, pa
kviestas j Baltuosius Rūmus.

— Cabot Lodge birželio 15 
'Paneigė gandą, kad jis pasi
traukia iš atstovo pareigų. Jis 
atvykstąs keliom dienom svei
katos tikrinti.

Klausimą suaktualino Mrs. 
Angelika L. Schneider, kuri bu
vo gimusi Vokietijoje, 5 metų 
buvo atgabenta į Ameriką, čia 
baigė New Yorko viešąsias mo
kyklas ir 1954 Smith kolegiją. 
1956 ištekėjo už jauno vokie
čio advokato, studijavusio šia
me 'krašte, ir išsikėlė su juo į 
Vokietiją. Po trejų metų ji ga
vo pranešimą, kad netekusi A- 
merikos pilietybės. Nors ji ga
lėjo tapti Vokietijos piliete, bet 
ji nenusileido ir kovojo, kad at
gautų Amerikos pilietybę.

Tokių, kuriem po trejų me
tų nebuvimo Amerikoje buvo 
atimta pilietybė, N.Y. Times 
pranešimu, buvo apie 40,000. 
O per paskutinius metus natū- 
ralizuotų piliečių apie 1,000 ne
teko pilietybės.

Klausimas atsidūrė vyriau
siame teisme, ir jis gegužės 18 
penkiais balsais prieš tris išaiš
kino, kad elgiamasi ne pagal 
konstituciją, jei Emigracijos ir 
Tautybės aktu natūralizuotiem 
piliečiam atimamos pilietybės 
teisės, kai jie grįžta į savo 
gimtuosius kraštus ir juose iš
būna trejis metus.

Teisėjas William S. Douglas, 
kuris surašė teismo sprendi
mą, pareiškė, kad ligšiolinis į- 
statymas natūralizuotus pilie
čius nustumia į “antros klasės 
pilietybės” poziciją, užuot da
vęs jiem tą pačią teisinę pa
dėti kaip ir gimusiem Ameriko
je. Pagal konstituciją vienin
telis skirtumas tarp gimusio ir 
natūralizuoto piliečio, yra tas, 
kąd tik šiame krašte gimęs gali

būti renkamas Amerikos prezi
dentu.

Visi natūralizavęsi piliečiai, 
kurie yra dėl tu trejų negyve
nimo metų netekę pilietybės, 
gali vėl ją atgauti, rašydami 
prašymus į vietos konsulatus, 
kad gautų pasus.

Iškilo dabar ir klausimas, ar 
teismo sprendimas dėl trejų 
metų termino neišjudins by
los dėl kito įstatymo — dėl Imi
gracijos ir Natūralizacijos akto 
ekspa triad jos įstatymo. Pasta
rasis įstatymas atšaukia piliety
bę iš natūralizuotų piliečių, ku
rie pasilieka gyventi už JAV ri
bų penkeris metus. Teisėjas 
Douglas pareiškė, kad “gyveni

mas užsienyje, ar pilietis yra 
natūralizavęsis ar čia gimęs, nė
ra jo nelojalumo įrodymas ir 
jokiu būdu nerodo savanoriško 
pilietybės ir priklausomumo at
sisakymo •. . Jis gali būti bū
tinas dėl šeimos, verslo ar kitų 
legalių priežasčių”.

— Brazilija per du mėnesius 
po perversmo paskelbė baigusi 
pelitinį valymą. Politines tei
ses suspendavo 10 metų 337 
asmenim. Tarp jų buv. prezi
dentui Kubitschekui.

— Prancūzijos kariuomenė 
birželio 15 pasitraukė iš Alžiro 
miesto. Jame Prancūzijos vėlia
va išsilaikė 134 metus.

jei jie nenori laikytis bendros 
linijos, tai jie turėtų nedaly
vauti bendrame komunistinių 
partijų kongrese.

N.Y. Timer, kuris tvirtai pa
laikė mitą, kad reikia tik dau
giau duoti pinigų Lenkijos ko
munistiniam režimui ir jis libe
ralės, išsivaduos iš Maskvos į- 
takos, dabar vedamajame apie 
Gomulką karčiai rašo. Esą Go-

kiek menkai jis yra nepriklau
somas užsienių politikoje. Esą 
savo kalba prieš Kinijos komu-
nistus Gomulka davė pagrindą 
Kinijai apkaltinti Gomulką ne
dėkingumu- Juk 1956, kada 
Chruščiovas Gomulkai grasino, 
kom. Kinija labiausiai ją pa
rėmė ir drąsino. Lenkijos nepri
klausomybės ir liberalizmo 
skaisčios liepsnos, kurios tada 
degė, dabar yra labai prigesu
sios, — taria1 dienraštis ir nu
rodo Gomulkai pavyzdžiu Ru
muniją.

VYRIAUSIAS TEISMAS, kuris dabar atrodo turi daugiau jtakos už Kon
gresą ir vyriausybę.

GOMULKA SU CHRUŠČIOVU.

Chruščiovas Skan
dinavijoj ir JAV-ių 

informacija
New Yorko didieji laikraš

čiai Times ir Herald Tribune 
birželio 15 pranešė apie Chruš
čiovą lankymąsi Skandinavijo
je. Aiškino, kad Chruščiovas no
ri pasirodyti esąs priešingas ka
rui ir “kitokiai avantiūrai”. Nė 
pusė žodžio neužsiminė apie 
visuomenės opoziciją Chruščio
vo kelionei. Televizijos repor
teris birželio 14 davė Stockhol- 
mo žmonių atsiliepimus: pa
klaustieji vienas po kito atsa
kė Chruščiovo sutikime nedaly
vausią; jis esąs nepopuliarus.

— Lenkijos vyskupai birže
lio 14 paskelbė • visos bažnyčios 
protestą prieš draudimą vai
kam iš' vasaros stovyklų nueiti 
į bažnyčią. Ragino tėvus reika
lauti tos teisės vaikam. O to
kių vaikų esą 2 mil.

— Rumunija birželio 14 pa
skelbė per trejis metus palei
dusi iš kalėjimų 7,674 politi
nius kalinius. Nepaskelbė, kiek 
dar juose liko. Pažadėjo rug
pjūčio mėn., visuotinę amnesti
ją. Vakarai aiškina, kad tuo no
rima Vakaram įsiteikti,

— Kipro reikalais preziden
tas Johnsonas pakvietė Turki
jos min. pirmininką birželio 
22, Graikijos birželio 24-5.

berlain ir birželio 13 savo 
straipsnį parėmė medžiaga, ku
rią paskelbė Pavergtų Europos 
Tautų Seimo paskutinis met
raštis — to seimo dabartinio 
pirmininko esto Aleksandro 
Kutt tyrinėjimas apie Sovietų 
Sąjungos prekybą su sateliti
niais kraštais pagal Sovietų pre
kybos paskelbtas apyskaitas.

—o—
John Chamberlain, minėtą 

tyrinėjimą paskaitęs, paskelbė 
savas išvadas.

"Kai Vakaru valstybės par
duoda Sovietu Sąjungai kvie
čius, cheminei pramonei reik
menis ar naftai gręžti mašinas, 
tai jom sąskaitas apmoka rytų 
Europos pavergtosios valsty
bės ..." Mokėti už užsieninius 
kviečius ir chemines mašinas 
Sovietai reikalingi daugiau už
sieninės valiutos, negu jos gau
na už savo parduodamą auksą. 
Pinigai ateina iš sovietinės naf
tos metimo į rinką- Per eilę 
metų Rusai pumpuoja savo 
naftą į Vakarų Europą, išstum
dami iš rinkos vidurinius rytus 
ir Venezuela. 1963 metais pa
gal World Petroleum magaziną 
viduriniai rytai ir Venezuela 
neteko Rusijos naudai 183 
milijonų dol. pajamų, 1964 
nuostolis numatomas 200 mil., 
1965 — 250 mil. Italai paima 
Sovietų naftos daugiausia. To
liau eina Vokietija, Kuba, Ja
ponija, Suomija, Švedija.

Sovietinės naftos kaina lais
vojo pasaulio rinkose yra 1.36 
už nevalytos naftos barrelį. Tai 
žemesnė kaina už vidurinių ry
tų ir Venezuelos. Bet ką Rusi
ja praranda, tokia žeme kaina 
parduodama naftą, kad gautų 
užsieninės valiutos, ta ji atsi
ima iš satelitinių valstybių, ku
riom naftos barrelį paskaičiuo
ja po 2.52-2.98 dol. Castro Ku
bai palankiausia kaina — 2.52, 
tokio palankumo jau neturi nei 
Lenkija nei Vengrija-

Pagal pateiktus duomenis sa
telitai padengia nuostolius iš 
sovietinės naftos prekybos su 
laisvuoju pasauliu. Satelitai pa
deda Maskvai gauti užsieninės 
valiutos, kurios jai reikia che
minės pramonės mašinom ir 
kviečiam. “Tai reiktų turėti gal
voje, kai kitą kartą Sovietai at
vyks į Vakarus kviečių”.

John Chamberlain, pateikęs 
duomenis, bara už išnaudojimą 
ne Sovietus. Nukreipia akis į 
Vakarus. Anot jo, tokis išnau
dojimas satelitų, o taip pat Va
karų vienos pramonės šakos ki
tai pramonės šakai sužlugdyti 
galimas dėl to, kad Vakarų pre
kyba nėra susiderinusi. Kana
dos kviečių augintojam nerū
pi, ar Vakarų nafta turės pel
no ar nuostolių. Lygiai nerūpi 
nei naftos įrankių gaminto
jam. "Žmonės, kurie abstrak
čiai raudoja dėl pavergtų tau
tų, asmeniškai nėra paliesti 
Aleksandro Kutt pateiktų skai
čių."

Tie skaičiai iš tikrųjų esą 
baisūs. Rusai išspaudžia iš šių 
kontroliuojamų kraštų ne tik 
naftos padidintas kainas, bet ir 
anglies — 72.7 proc. daugiau, 
nei gauna iš prekybos su va
karų Europa; geležies gaminiai, 
kurie atrieda iš Rusijos į sate
litus, įkainojami 63.6 pre. bran
giau, nei jie įkainojami atga
benti į Prancūziją ar Italiją. Bu
dapešte ar Varšuvoj rusai par
duoda kviečius 14.1 proc. bran
giau, nei jie sumoka Vakarų 
valstybėm.
Nuo 1955 Sovietai apgrobė pa
vergtąsias tauras 8 bilijonais 
dol. Šiais pagrobtais skaičiais 
moka už Vakarų kviečius.

Ar apie tai reikia tylėti, kad 
neerzintum Chruščiovo? John 
Chamberlain prieš tai pakėlė 
balsą.
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DARBININKAS

Pavojingas
Užsieniu politika virto aikš

te, kurioje eina rinkiminė ir 
’ likiminė kova. Eina spaudoje, 

eina Kongrese.
Dviejuose Darbininko nume

riuose buvo atpasakotas sen. 
Frank J. Lausche, Ohio demo
krato pasisakymas dėl Ameri
kos politika vykdančia apara- 

. to — valstybės departamento. 
Ima žodį atstovas iš- opozicijos
— kongresmanas Edward J. 
Derwinski, Illinois rėspubliko-

■ rias'.
Derwinski atsiliepė dėl prezi

dento Jdhnsono gegužės antro
je pusėje paskelbtos politikos
— tiesti tiltus tarp satelitų ir 
Vakarų, kaip j ta pareiškimą 
pažiūri kongresmanas?

“Tauta turėtų būti visiškai 
sukrėsta — kalbėjo Derwinski 
gegužės 26 — dėl prezidento 
Johnsono paskelbimo, kad jis 
imasi tiesiogiai remti rytų Eu
ropos komunistinius režimus. 
Šis politinis pareiškimas yra 
viršūnė toje raidoje, kuri sie
kia apsiprasti su padėtimi ir 
priimti komunistinę kontrolę 
rytų Europoje." .

Pareiškęs nustebimą beveik 
drastiškais žodžiais, kad prezi-

komunizmas ar pavojinga Rusija?
Diskusijos del užsienio politikos

dentas davėsi “perplaujamas” 
naivių ir pavojingų patarėjų, 
kongresmanas nukreipia akis į 
Chicago Sun-Times gegužės 24 
vedamąjį, kuris atsako į kai ku
riuos dabar aktualius klausi
mus kalbant apie tiltus su. ko
munistine Rusija bei satelitais-

stoja buvusi grėsmė laisvajam 
pasauliui?’ Čia -ir yra tas antras 
klausimas: ar pavojingas komu
nizmas ar pavojinga Rusija?

—O—

Sun-Times vedamasis sustoja 
prie dviejų klausimų: ar Rusi
ja jau yra pasikeitusi, praradu- 
is savo komunizmą? Ar laisva
jam pasauliui kyla grėsmė iš 
komunizmo ar iš Rusijos?

Pirmąjį ' klausimą laikraštis 
atsako Hans Morgenthau, Chi- 
cagos profesoriaus, laikomo po
litikos autoritetu, žodžiais;

“Rusija pakeitė savo taktiką,, 
kad įrodytų kitiem komunis
tiniam kraštam, kai jos politi
ka greičiau gali duoti gerus re
zultatus negu Kinijos. Bet ji 
vėl pakeis taktiką, jei ši poli
tika nesusilauks daugiau nuo
laidų iš Vakarų. Bet kuries kal
bos, kad komunizmas neteko 
savo agresyvumo, yra iliuzija".

Bet yra faktas — kalba jau 
laikraštis, — kad per daug žmo
nių šiame krašte, aukštose ir 
žemose vietose,atrodo, yra tą 
tiesą užmiršę. Vis kartojama, 
kad “Rusija yra mažiau komu
nistiška, nei ji buvo”) arba 

jų tarpe Vokietijoje, Len “Rusija su kiekviena diena da
rosi daugiau panaši į mus”, ar
ba,- kaip sen. J.W. Fulbright, 
Arkansas demokratas apie “už
sienių politikes mitus” kovo 
niėn. kalbėjo: “Sovietų Sąjun
gą, nors tebėra didžiausias, prie- , 

War H Claims Act (Public Law .x,šininkas, ■ nustojo .buvusį tota
liai ir neatleidžiamai priešiška 
Vakaram”.

Į šiuos populiarius teigimus 
laikraštis pažiūri iš kitos pu
sės. Laikraščio priėjimą prie 
klausimo galima būtų taip su
sakyti: gerai, sakykim, kad Ru
sija nustoja savo komunizmo 
— ar tai jau reiškia, kad ji nu-

Laikraštis sako: “Rusija yra 
imperialistinė valstybė. Ji be 
paliovos siekia daugiau teritori
jos ir valdžios. Nuo bolševikų 
revoliucijos 1917 Rusija ne tik 
atgavo visą carų imperiją, bet 
ji prisijungė dar didelius plo
tus ir padidino savo įtaką Eu
ropoje, viduriniuose rytuose 
daugiau, nei, buvo svajoję bu
vusieji .Rusijos valdovai. Ru
sijos laimėjimu programą daž
nai išleidžiam iš akiu, Įsižiūrė
ję į komunizmo grėsmę".

Ir vėl laikraštis šaukiasi to 
’ paties Morgenthau autoriteto. 

Jis prieš 7 metus buvo .rašęs,

kad tikroji grėsmė yra Rusija: 
‘Komunizmas sustiprino Rusi

jos galybę, bet, jos nesukūrė. 
Vakaram gresia pirmiausia ne 
komunizmas, bet Rusijos galy
bė”. .

Ir tam pritardamas, laikraš
tis tęsia tą mintį: “Komuniz
mas su savo beatodairiška po
litinės galybės doktrina yra tos 
pažymėtinos galybės priemonė. 
'Nikitos. Chruščiovo Rusija yra 
pasiryžusi varytis pirmyn tol, 
iki ims valdyti visą pasaulį”. 
Tam tikslui Chruščiovas pasi
ryžęs derėtis ir kartoja kartoja, 
kad karas esąs neįmanomas, 
kad jis norįs taikos. . ,

Ir tai yra tiesa, sako laikraš
tis. Chruščiovas stoja už taiką. 
Už taiką, 
tiem, kurie 
sai kelio.

Straipsnis
žodžiai yra pakartoti Congress
ional Record.

reiškiančią mirtį 
stoja Rusijai sker-

ir kongresmano

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS ŽINIOS
Šv. širdies bažnyčios klebonas. 
Lietuvos atstovas su žmona ta 
proga dalyvavo katalikų Uni
versitete suruoštame priėmime 
ir priešpiečiuose.

Lietuvos atstovas J. Kajeckas 
dalyvavo gegužės 23 Pavergtų 
Tautų sąskrydyje, Lisner audl-

GALI REIKALAUTI 
ATLYGINIMO

Lietuvos Generalinis konsu
las New Yorke primena, kad 
asmenys, kurie turėjo turto 
Lietuvoje ir eilėje kitų valsty
bių
kijoje, Latvijoje, ■— ir to tur
to neteko dėl U pasaulinio ka
ro bei būdami tuo metu Ame
rikos t piliečiai, . gali reikalauti 
atlyginimo. Atlygįnįmą numato 
Amerikos, įstatymas “.The World

87-846, approved OctobeP^Ž,, 
1962).”' Reikalavimus* ’atlyginti 
reikia įteikti iki 1964 liepos 15. 
Paaiškinimų ir formų (FCSC 
Form 846) prašyti ir užpildy
tus reikalavimus įteikti For
eign Claims Settlement Com
mission of the United States, 
Washington, D.C. 20579.

Soviet and East European In
stituto direktorius, prof. Jeff
ry L. Radell, iš Niagara univer
siteto, kartu su padėka Lietu
vos atstovui J. Kajeckui už jo 

’ laikytą ten paskaitą apie Lietu
vą balandžio 27, prisiuntė spau
dos atsiliepimų. Apie paskaitą 
plačiai parašė Niagara, Falls torijoje. Sąskrydį globojo Na- 
Gazet te, Buffalo Courier-Ex-- 
press ir Niagara Falls Gazette. 
Apie numatomą paskaitą infor
macijas davė — Buffalo News, 
Buffalo Courtier-Express, Buf
falo Catholic Union Echo ir 
Sunday Gazette.

Washingtcno arkivyskupo P. 
O'Boyle kvidtirhfl,,,gegųžbš19, 
Lietuvos atstovas ir ponia 0. . 
Kajeckienė dalyvavo Nekalto 
'Prasidėjimo šventovėje naujai 
paskirtų vyskupų konsekravi
mo iškilmėse. Įšventinti -vysku
pais — Msgr. W.J. McDonald, 
Amerikos Katalikų Un-to rek
torius, ir Msgr- John Spence,

DALIS svečiu šv. Antano gimnazijos penktosios laidos išleistuvėse. Iš d. i k. inž. 
Tėv. L. Andriekus, Vyt. Kerbelis.

dr. J. Girnius,

cionalinis. Pavergtų Tautų Ko- 
’initetas.

Airijos prezidento atsilanky
mo proga Lietuvos atstovas da-1 
lyvavo jungtiniame JAV Sena
to ir Atstovų Rūmų gegužės 28 
posėdyje. Tą pačią dieną p. p. 
Kajeckai, Airijos prezidento Ęa- 
mon de Valerą.kvietimu-, daly
vavo jo sųrū^femė priėmime 
JAV prezidentų ir ponios Lyn
don B. Johnson garbei.

Pastaruoju metu p'p. Kajec
kai dalyvavo Burundijos amba
sadoriaus priėmime, surengta
me to krašto karaliaus atsilan
kymo proga, Vietnamo atstpvo 
priėmime ųžą^eikąlų ministe- 
rio vizito proga, Latvijos rųinis- 
terio priėmime ir Vokietijos 
ambasados ekonominio patarė
jo ir ponios Erneckė priėmime.

Atminimo dienos proga p.p. 
Kajeckai atsilankė Arlingtono 
kapinėse ir. papuošė gėlėmis ka
pą JAV Itn. Samuel J. Harris, 
žuvusio 1920 Kaune.

JUOKAS PRO AŠARAS
Sava gamyba

Leningrado gatvėje stovėjo 
gražus prabanginis automobi
lis. Pilietis prie automobilio 
stabtelėjo, pačiupinėjo padan
gas. ‘‘Kokia puiki mūsų socialis
tinė gamyba”. Perbraukė del
nu per sėdynę: “Kokis puikus 
tas mūsų rusiškas automobi
lis”—reiškė savo pasigėrėjimą. 
Kitas sustojęs neiškentė: “Ne
būk kvailas, argi nepažįsti, kad 
tai amerikoniškas automobilis” 
Pirmasis ramiai atsakė: “Aš pa
žįstu, kad tai amerikoniškas 
automobilis, bet aš nepažįstu, 
kas esi tamsta”.
Pranašumas

“Kuo komunistų partija pra
našesnė už kitas partijas?”

“Komunistų partija prana
šesnė už kitas tuo, kad ji visa
da imasi nugalėti kliūtis, kurių 
neturi kitos partijos”.

ELIAI džiaugiasi sūnaus Šarūno gimnazijos atestatu. Visos nuotraukos Beatričės Kerbelienės.
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PRANCIŠKONŲ šv. Antano gimnazijos penktoji laida. Pirmoje eilėje viduryje rektorius Tėv. J. Gailiušis- 
O.F.M., direktorius Tėv. G. Baltrušaitis, O.F.M.

RIMGAUDAS DILBA gauna
jos direktorius Tėv.

dovaną iš gimnazijos rektoriaus Tėv, J. Gdiliušio, O.F.M. Kairėje — girtini1 
itis, O.F.M.

KĄ REIŠKIA SOVIETINĖS GARANTIJOS
pardavinėjo mėsą pakeltoj 
kainomis, vietoj I rūšies uz. ; 
pačią kainą įbrukdavo II ri# 
mėsą. Pilietis Valerijonas < 
kus gyvenamą namą pasistat<’ 
pasinaudodamas valdiška st^' 
bos medžiaga ir darbo j®’ 
Taip V. Žalkus pasistatė du "j 
mus. Dabar šie abu namai PŲ 
duoti į miesto fondą”- Pala11’ 
je pasistatė namą ir Vie^ 
klebonas Domas Skirmante 
jo namas taip pat atimtas.

Tiesoje gegužės 22 Gagarino 
gatvės Nr. 11 namo ketvirto 
aukšto 8 gyventojai rašo: 
“1962 metais statybos remon-

~ to valdyba pastatė keturaukštį pokario metais, kaip rašė 
namą. Naujakuriam buvo išduo- Tiesoje gegužės’' 26 Palangos 
ti garantiniai pasai su pažymė
jimu, kad per metus visi staty-'; 
bos defektai bus pašalinti pa
čių statybininkų jėgomis.

“Kas gerai, tai gerai, bet 
tų pačių. metų rudenį ketvirto 
aukšto gyventojai iš kanto pa
juto statybininkų darbo koky
bę: pro lubas pradėjo varvėti 
vanduo; ėmė pelyti sienos, su
trūkinėjo lubos. Tuoj pat krei
pėmės į Panevėžio miesto vyk
domąjį komitetą. Sudarė komi
siją ir, kaip sakoma, ištyrė pa
dėtį vietoje. Vietinio ūkio val
dyba, remdamasi komisijos iš
vadomis, įpareigojo statybos re
monto valdybą iki 1963 in. lie
pos mėnesio suremontuoti pa
talpas ir stogą- Ir mums tokį 
raštą atsiuntė su garantijomis.

'Tačiau jau afšvėnfėm ir šio 
pasižadėjimo metines, o staty
bos remonto valdyba nepakru- 
tino nė pirščiuko. O garanti
niais raštais skylių neuždeng
si — varva, ir gana”.

LIETUVOJE

Palangoje naujas namų 
nusavinimas.

vykdomojo komiteto pirminin
ko pavaduotojas V. Rokauskas, 
buvo pastatyta 400 individualių 
namų. 1962 rugpjūčio 30 buvo 
paskelbtas' įsakas “Dėl neatly
gintino narnų atėmimo iš pilie
čių, pasistačiusių juos ne iš 
darbo pajamų”. Tuo įsaku rem
damasis, miesto vykdomasis 
komitetas sudarė komisiją išai
škinti, kas ne iš “darbo paja
mų” pasistatė. To negalėjo įro
dyti Lidija Solncevičienė ir 
Liuda Raudienė. Iš jų namai 
buvo-atimti. Komisija- išaiškinu
si, kokiu būdu žmonės pasida
ro pajamų. Esą “Valentinas Jar
molavičius, prekiaudamas mė
sos parduotuvėje, ilgą laiką

Žmonėse yra pesimizmas dėl 
rasi ų nesantaikos

Gal'lupo institutas apklausė, 
ką žmonės galvoja apie santy
kius tarp baltųjų ir juodųjų per 
artimiausią pusmetį — gerės 
ar blogės. Atsakymas: santykiai 
blogės 57 proc., gerės 17 proc. 
be permainos bus 16 proc., be 
nuomonęs 10 proc.

— Kun. Kleb. Simonas d 
kūnas, Sioux City, Iowa, ... 
Kazimiero lietuvių parapv 
klebonas, rezoliucijų reikaluF, 
rašė vietos dienraščiui 0« 
Sioux City Sunday JoU^ 
laišką, kviesdamas visus ; 
laikraščio skaitytojus ,ParaS 
po laišką senatoriui J. 
Fulbright ir kongresmanui'u 
mas E. Morgan, raginant r 
duoti mūsų rezoliucijoms el’į. 
Be to, prel. E.J. Smith ir 
L.J. Hoffman, abu iš 
City, Iowa, įtakingi kaD1^. 
veikėjai, įsijungė į Rezolri^,, 
Remti Komitetą. Prel. Snri^ų. 
Sioux City diocezijoS geri® / 
nis vikaras; prel. Hoffmaj1 
diecezijos kancleris. Ir v*^j. 
ir kitas yra artimi kun.
S. Morkūno bičiuliai.

VASAROS ATOSTOGOS ir BERNIUKŲ STOVYKLA PRIE ATLANTO
GERIAUSIAI pailsėsite atostogų šalyje Kennebunkport, 
Maine. Pranciškonų prižiūrimi vasarnamiai priima atski
rus ašmenis ir Šeimas labai prieinamomis kainomis. Šie
met sezonas prasideda birželio 26 ir tęsis iki Darbo die
nos savaitgalio.

DAUGELIO metų praktika parodė, kad tūkstančiai grįž
ta pailsėję ir atsigaivinę gražioje Maino gamtoje ir gai
vinančioje jūroje bei maudymosi baseine. Ir jūs galėtu
mėte būti jų tarpe. .

STOVYKLA gražiajame Maine krašte, prie Atlanto, va
dovaujant Tėvams Pranciškonams, prasideda birželio 26 
ir baigsis liepos 31. Atvykti ir išvykti galima to sezono 
laiku bet kada.
BERNIUKAI priimami nuo 8 iki 15 metų.
STOVYKLOS vadovybė užtikrina kiekvienam fizinį, 
tautinį ir dvasinį atsigaivinimą

Smulkesnių informacijų ir registracijos reikalu kreiptis'-

Franciscan Monastery, Kennebunkport, Maine — Tel. (207) 967 -2011
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Kodėl vykstame
Visi keliai mus veda į šios ša

kes sostinę — Washingtona. 
Ko mes ten vykstame? Pramo- 
eauti, linksmintis, koncertų 
klausytis? Ne!

Su skaudančiomis širdimis, 
bet didelėmis viltimis mes vi
si vieningai turime vykti pas 
šios galingiausios pasaulyje ša
lies polit kos vadovus prašyti 
ir maldauti užtarimo ir laisvės 
mūsų mažai, bet širdžiai taip 
brangiai tėvų žemei — Lietu
vai.

Jau 20 mėty, kaip komunis
tinių rytų ordų pavergtoje Lie
tuvoje viešpatauja amžina ir 
tamsi vergijos naktis- Mūsų 
'broliai ir seserys jau ir savo 
akis pražiūrėjo ir rankas pra- 
rymcjo, belaukdami laisvės 
aušros Lietuvai. Jie yra betei
siai svetimųjų vergai: be tikė
jimo laisvės, be laisvo demo
kratinio žodžio, be jokios žmo
giškosios teisės. Tiktai sveti
mųjų nuožmiai žiauri priespau
da ir amžina baimė klajoja po 
mūsų Tėvynę vergijos klaiky
bių ir tamsybių'naktyje.

Vienintelė pavergtųjų mū
sų brolių ir sesių viltis beliko
me tik mes — laisvojo pasau
lio lietuviai. Todėl su ugningu 
ryžtingumu, didžioje vienybėje, 
nepalaužiamai siekime laisvės 
ir nepriklausomybės atstatymo 
mūsų Lietuvai. Mūsų kova tu
ri būti neatiaidi ir kieta. Grei
čiau uolos pavirs vandenimis 
ir plienas sutirps į vašką, negu 
išsižadėsime šios šventos ko
vos! Greičiau saulė pradės te
kėti vakaruose, negu mes, lais
vojo pasaulio lietuviai, pripa- 
šinsime rusiškųjų bolševikų už
mestus Lietuvai vergijos pran- 
čius, kaipo nuolatinį gėdos fak
tą.

Su nuožmiu tautos priešu 
nėra ir negali būti jokio tai
kaus bendradarbiavimo, o tik 
kieta ir ryžtinga kova!

VINCAS NELAIMĖ

Dotnuvoje 1944

Lietuvos istorijos poros de
šimtų metų pagrindinės linijos 
visiem žinomos. Tačiau "mažo
ji istorija", epizodai iš atskirų 
vietovių praeities, paspalvina ir 
paryškina bendrąsias linijas— 
duoda jom žmogiškos gyvybės, 
šilumos, tragikos.

Vincas Nelaimė, kuris Vaka
rus pasiekė prieš 6 metus, pa
sakoja tokių epizodų, susijusių 
su Dotnuvos žemės ūkio aka
demija. Pasakojimas pradeda
mas 1944 birželio mėn. įvyt-' 
kiais. (Red.)

—o—

DOTNUVOS žemės ūkio aka
demijos sodyboje gyvenimas 
pusiau apmiręs. Buvusi čia 
karo ligoninė evakuavosi į Vo
kietiją. Pasitraukė ir dalis pro
fesorių bei studentų. Daugu
mas studentų išvažinėjo namo. 
Akademijos sodyboje liko veik 
tik darbininkai su savo šei
mom.

Akademijos rektorius prof. 
B. Vitkus sušaukė likusius stu
dentus ir profesorius į akade
mijos salę. Pasakė atsisveikini
mo kalbą ir paragino pasitrauk

į Washingtoną
Šioje kovoje pasirodykime iš

didžiai vieningi ir susiklausę. 
Niekas kitas, o tik mes patys 
tegalime Lietuvą palikti žiaurių
jų pavergėjų naguose savo su
siskaldymu, savo neveiklumu ir 
savo neryžtingumu. O priešas 
to iš mūsų tik ir laukia. Todėl 
ir pasirodykime prieš pasaulį, 
kad esame vieningi, ryžtingi ir 
nepalaužiami dvasioje šioje 
žūtbūtinėje kovoje už Lietuvos 
laisvę. O tai įrodysime vienin
gu ir gausiu dalyvavimu Ame
rikos lietuvių kongrese Wa
shingtone, birželio 26, 27 ir 28 
dienomis.

Senatoriai, kongreso nariai, 
gubernatoriai ir buvę 'preziden
tai šioje kovoje už mūsų tėvų 

•žemės laisvę eina kartu su mu
mis. Tad neapvilkime jų savo 
pasirodymu ir darbais-

Lietuvaitės, turinčios tauti
nius rūbus, labai prašomos juos 
pasiimti vykstant į Amerikos 
lietuvių kongresą Washingtone, 
kad būtų galima jais pasipuoš
ti kongreso metu. Kas norės 
apžiūrėti Washingtono miestą 
ir jo įžymybes, yra prašomi 
tai pareikšti prie registracijos 
stalo kongrese. Bus pasamdyti 
autobusai norintiems pamatyti 
Washingtona ir visas jo įžymy
bes, kuriuos lydės specialūs 
aiškintojai. Visi, kurie dar ne
matė šios šalies sostinės, kvie
čiami pasinaudoti šitą reta pro
ga ir naudingai praleisti savait
galį.

LB Chicagos apygardos val
dyba išsiuntinėjo raštus visom 
jai priklausančiom apylinkėm 
ir valdybos nariam, ragindama 
kuo gausiau dalyvauti Ameri
kos lietuvių kongrese

★
Visi mūsų keliai šio birželio 

pabaigoje veda į Washington^! 
Visi kaip vienas dalyvaukime 
kongrese. Mūsų gilus tikėjimas 
Lietuvos laisve — niekada ne
apvils — mūsų.

Amerikos Lietuvių Taryba 

ti tuos, kurie negali būti tikri, 
kad sugrįžę komunistai paliks 
juos ramybėje. Žemės ūkio aka
demijos vadovavimą perdavė 
prof. inž. A. Kundrotui, kuris 
pasižadėjo iš akademijos nesi
traukti fronto metu. Jo pasi
ryžimu susižavėjo keletas stu
dentų ir taip pat ryžosi liktis 
akademijos sodyboje. Tarp jų 
buvau ir aš.

Sprogdinimai. — Liepos pra
džia. Frontas buvo pristabdy
tas kažkur už Kėdainių. SS 
ėmė naikinti akademijos sody
bą. Prof. A. Kondrotas bandė 
prašyti, kad nesprogdintų pa
čios akademijos pastatų, kuriuo
se yra ir labai didelė bibliote
ka. Sprogdinimo vadovas su 
šalmu ant galvos buvo sunkiai 
sukalbamas. Įtaręs, tur būt, mus 
pasikvietė iš šarvuoto automo
bilio dar 4 ginkluotus vyrus. 
Paskui staiga liepė parašyti 
motyvuotą pareiškimą. Jį per- 
duosiąs savo karinei vyresny
bei Rygoje. Pareiškimą pasi
ėmė; atsakymas būsiąs po po
ros dienų.

Frontas artėjo. Naktim ėjo

Beraną suėmė, paleido ir vėl suėmė
Pamažu aiškėja Prahos arki

vyskupo Berano naujo suėmi
mo ir į kitą vietą ištrėmimo 
priežastis. Tai sveikatos minist
ro, suspenduoto kunigo Ploj- 
bar kerštas.

Kai 1948 Čekoslovakijos vys
kupai suspendavo buvusį Bude- 
jovice kapelioną kun. Plojhar 
dėl to, kad jis be bažnytinės 
vyriausybės leidimo leidosi 
renkamas į Čekoslovakijos ko
munistinį parlamentą ir pasi
ėmė ministro pareigas, arkiv. 
Beranas, kurio vyskupijoje bu
vo Plojhar, tą vyskupų spren
dimą paskelbė viešai iš sakyk
los ir raštą iškabino prie Pra
hos bažnyčių durų. Plojha- 
ras atsisakė palikti prisiimtas 
politines pareigas. Kai 1951 ar
kiv. Beranas buvo nušalintas 
ir jo vietoje valdžia pastatė ka
pitulos vikarą, kanaunin k ą 
Stehlik, tasai buvo priverstas 
nuimti nuo Plojhar bažnytines 
bausmes. Tačiau ir pats Ploj
har jautė, kad toks jo rehabi- 
litavimas yra neteisėtas ir be
vertis. Todėl dabar, kai 1964 
kovo 6 Nitros apaštališkasis 
administratorius vysk. Edvar
das Necsey vyko į Romą, daly
vauti Susirinkimo darbuose, 
Plojhar įprašė jį išgauti iš Va
tikane, kad jam bausmės būtų 
atšauktos. Vatikanas, kaip bu
vo galima pramatyti, atsakė, 
kad bausmės bus nuimtos tada, 
kai kun. Plojhar atsisakys bet 
kokios politinės veiklos ir pa
liks užimamas pareigas.

gH i

v,.. .■■■
Ir

LIETUVIŲ spaudos ir radijo suvažavimo metu posėdžiavo: Pasaulio Lietuvių Bendruomenės valdyba, JAV 
LB centro valdybo, Kanados LB krašto valdyba su Vokietijos LB krašto valdybos atstovais. Nuotr. P. 
Petručio.

žiaurios oro kautynės. Bombo
nešiai puldinėjo besitraukian
čią vokiečių kariuomenę ir 
transportus. Akademijos sody
boje buvo jau labai nesaugu. 
Keletą naktų pratūnojom slėp
tuvėje po akademijos rūmais. 
Vieną rytą, dar labiau priartė
jus frontui, padrioskėjo sprogi
mai — akademijos pastatas su 
laboratorijom, biblioteka ir nau
ji studentų bendrabučiai buvo 
susprogdinti ir padegti.

1944 liepos 27 frontas pra
ėjo pro akademiją. Mes, pora 
studentų ir keletas akademijos 
sodybos šeimų, frontą praleido
me jau ne sodyboje, bet pamiš
kėje pas vieną ūkininką savo 
darbo slėptuvėje. Nakties metu 
rusų kareiviai patikrino mus ir 
neradę ginklų paliko.

Prof. V. Ruokis dirba — 
Rytojaus dieną grįžome į aka
demiją. Dar likučiai tebedegė. 
Prie bažnytėlės gulėjo kelioli
ka nušautų karinių arklių — 
čia būta susišaudymo. Prof. V. 
Ruokis pirmasis pasirodė sody
boje ir tuojau ėmė lupti nušau
tų arklių odą. Sakė, kad odos 
bus labai svarbus dalykas. Atei
tis parodė, kad jo buvo tiesa. 
Prof. A. Kondrotas su pora sar
gų traukė iš griuvėsių laborato
rijos išlikusias priėmones. Jiem 
padėjome.

Bitelės — Po poros dienų, 
kai grįžome į akademiją, pasi
rodė kariuomenės antra banga 
— tai jau buvo NKVD kariuo

Rytij fronte nieko naujo (3)

arkiv. 
naujų

metų 
valdžia paskel- 
arkiv. Beranas 
nuo 1951 m. 
arešte slaptoje

Matyt Ploharas įtardamas, 
kad čia bus jam sukliudęs jo 
didžiausias priešininkas 
Beranas, ėmėsi prieš jį 
represijų.

Kaip žinome, pereitų 
spalių 15 čekų 
bė, kad Prahos 
yra laisvas. Jis 
buvo laikomas
vietoje, be jokio ryšio su pa
sauliu. Faktinai tai nebuvo pa- “valstybės išdavimo, kaip Vati- 
leidimas į laisvę, o tik perkė
limas į naują arešto vietą, į 
Mukarovo kaimą, kur jam bu
vo leista laikyti mišias mažo
je vos trijų kv. metrų koply
tėlėje, kurią komunistai skelbė 
esant “atidarytą tikinčiųjų mi
niom”.

Bet dabar ir ši “laisvė” pasi
baigė: akv. Beranas, policijos 
lydimas yra pergabentas į nuo
šalią vietą — Budejovice vys
kupijoj, kurioje seniau dirbo 
kun. Plojhar — į aklą Radvano- 
vo kaimą, esantį toli nuo gele
žinkelio ir kelių, pasiekiamą tik 
laukų keleliu.

Nesunku • čia įžiūrėti nelai
mingo kun. Plojhar kerštas. 
Bet gali būti dar ir kita prie
žastis: čekų studentų neramu
mai gegužės 1, jų demonstra
cijos ir reikalavimas laisvės. 
Kadangi Mukarove arkiv. Be
raną, tarp kitų lankė ir studen
tai, valdžia įtarė, kad studentų

menė. Privažiavo į parką dau
gybė amerikinių mašinų su en
kavedistais. Su jais buvo daug 
moterų. Parkas virto karine 
stovykla ... Keli tūkstančiai 
ten laikėsi kokią savaitę. Degė 
naktim ugnys, buvo dainos, šo
kiai. Akademijos bityne buvo 
100 avilių bičių. Medus nebuvo 
išimtas. Kontrolinis avilys ro
dė daugiau kaip 80 kg. medaus- 
Aš su bityno darbininku Mor
kūnu prižiūrėjome bites. Taip 
prof. A. Kondrotas buvo pa
tvarkęs. Antrą rytą, kai parke 
apsistojo NKVD daliniai, rado
me du trečdalius avilių išplėš
ta: bitelės sudegintos, o medus 
paimtas su visais rėmais. Kad 
ir toki neramūs laikai, bet vis 
tiek gaila bityno. Nuėjome į 
NKVD vadovybę ir prašėme, 
kad neleistų bičių plėšti. Suta
rėme, kad kareiviai galės medų 
išsisunkti, bet bites palikti. Su
sitarimas su sovietais galiojo 
tik keletą valandų. Paskui ap
supo mus daugybė kareivių, į- 
sakė pasitraukti, o kai mes ne
siskubinome, suėmė ir pastatė 
.. .sušaudyti. Įsitikinę, kad mus 
jau pakankamai prigąsdino, pa
leido namo.

Kai dalinys išvyko, bityno ne
buvo. Iš 100 avilių tebuvo išgel
bėtos penkios šeimos, — tai 
tie aviliai, iš kurių buvom sus
pėję išimti medų. 'Rankiojom 
iš parko sulaužytus rėmus. Pa
dėjo rinkti ir prof. J. Kriščiū
nas, kuris perėmė akademijai

vys
tu o-

nuotaikas sukėlė kaip tik 
kupai. Dėl to komunistai, 
jau po gegužės 1 vėl areštavo 
Litomirece vyskupą Trochtą, 
kuris išlaikytas kalėjime iki 
1960 buvo paleistas, tačiau ne
galėjo grįžti. į savo pareigas ir 
turėjo duoną uždirbti prie 
statybų — mūrininku. Dar yra 
suimti Olcmuco vysk. Zela, ku
ris 1950 buvo nuteistas dėl

kano agentas Čekoslovakijoje”, 
ir Nova Lice abatas Macharka. 
Jie visi išvežti į Radvinovo.

Vienas užsienio koresponden
tas gavo pasikalbėti su arkiv. 
Beranu jau naujoje vietoje. 
Beranas papasakojo, kad atvy
kęs valdžios atstovas pastebė
jęs, jog jis yra labai išbalęs,

SPAUDOS IR RADIJO VEIKĖJŲ SUVAŽIAVIMAS
Pasaulio Lietuvių Bendruo

menės pirmininkas Juozas Ba- 
čiūnas, birželio 6-7 sukvietė į 
savo vasarvietę (Tabor Farm 
Sodus) spaudos ir radijo dar
buotojų pasitarimą. Dalyvavo 
arti šimto (97); Kviesta buvo 
apie 300. Buvo svečių iš Angli
jos, Vokietijos, Kanados. Dau
guma sudarė JAV atstovai. Gau
ta sveikinimų iš Australijos, Ro
mos, Vokietijos, Pietų Ameri
kos. Suvažiavime dalyvavo ir

vadovauti; jis taip pat buvo 
didelis bitininkas.

Prof. F. Kemėšis bažnytėlė
je. — Kiekvieną rytą ir vaka
rą žmonių prisirinkdavo į aka
demijos bažnytėlę, kur prof, 
kan. F. Kemėšis laikydavo pa
maldas. Jis nesitraukė iš baž
nytėlės kaip prof. A. Kondro
tas iš akademijos. Sakė trum
pus pamokslėlius, bet kiekvie
nas jo žodis giliai smigo į šir
dis. žodžiais iš Daukanto, Mai
ronio ir kitų traukė ašaras ant 
veido studentam ir profeso
riam. Mačiau, kaip vienas iš 
profesorių, kuris buvo vadina
mas kairysis, prie bažnyčios du
rų dėkojo prof. F. Kemešiui už 
stiprihančius žodžius. Ilgainiui 
ėmė rinktis į tuos pamokslėlius 
ir iš apylinkės.

Mobilizacija. — Pirmas smū
gis buvo mobilizacijos paskel
bimas. Visi žinojo, kad po 
trumpo apmokymo bus siunčia
mi į frontą, kuris buvo virtęs 
tikra skerdykla. £jo gandai, 
kad lietuviai siunčiami į pavo
jingiausias vietas. Tuo pat me
tu pasirodė atsišaukimai, kad 
sovietinė armija vis tiek pra
laimės; ragino nestoti. Tūks
tančiai vyrų ėjo ne į mobiliza
ciją, bet į miškus. Vieni su 
(ginklais kaip partizanai; kiti ir 
be ginklų; dar kiti kasėsi slėp
tuves namie — po tvartais, po 
šiaudų kūgiais, medžių šaknim, 
o kai kas taisėsi slėptuves net 
medžiuose. 

vadinas nesveikas, todėl reikia 
perkelti į sveikesnę vietą. “O 
aš, pridūrė Beranas, niekad ne
sijaučiau taip sveikas, kaip pas
kutiniu metu”. Paklaustas, ar 
vyksiąs į Romą, atsakė, kad no
rėtų nuvykti, tačiau ne tam, 
kad ten pasiliktų, o tik daly
vauti Bažnyčios Susirinkimo 
paskutinėje sesijoje, ir vėl su
grįžt į Čekoslovakiją, nes "ma
no vieta yra tarp Čekoslovaki
jos tikinčiųjų", baigė pokalbį. 
Tik kažin, ar turintį tokius nu
sistatymus valdžia išleis į Ro
mą, o jei ir išleistų, kažin ar 
galės grįžti.

Tokia yra komunistų “taikos 
ofenzyva” Vatikano atžvilgiu. 
O dar ne taip seniai (1964.IIL 
26) Čekoslovakijos kultų įstai
gos direktorius M. Hrusa tvir
tino, kad arkiv. Beranas nau
dojasi pilna laisve, nesikiša į

Lietuvos generalinis konsulas 
dr. Petras Daudžvardis iš Chi
cagos. Suvažiavimas buvo įdo
mus, darbingas ir turiningas.

Spaudos uždaviniai
Birželio 6, punktualiai 10 

vai., buvo atidarytas suvažiavi
mas Lietuvos himnu. Įvedamą
ją kalbą pasakė PLB Valdybos 
pirmininkas J. Bačiūnas. Pir
mąjį pranešimą Lietuvos gyve
nimo pristatymas išeivijos lietu
vių spaudoje padarė dr. Pijus 
Grigaitis, Naujienų redaktorius, 
vyriausias amžiumi suvažiavi
mo dalyvis. Moderatoriumi bu
vo pakviestas Vincas Rastenis.

Dr. P. Grigaitis savo prane
šime pabrėžė, kad 'lietuvių spau
da yra kovos spauda, kovos už 
tautos laisvę. Ilgai ji kevojo, 
kcl buvo atgauta nepriklauso
mybė, o dabar jos vienas iš pa
grindinių uždavinių —kovoti 
už Lietuvos išvadavimą iš rusiš
kojo bolševizmo okupacijos. Ap
gailestavo, kad ne visi laikraš
čiai objektyviai nušviečia tą ko
vą, ir pasmerkė tuos, konkre
čiai “Vienybę”, kuri pakrypo 
Lietuvos okupantui prisitaiky
ti. šiuo klausimu diskusijos bu
vo labai gyvos. V. Rasteniui bu
vo nelengva derinti pranešėjo 
ir diskusijose dalyvavusių iškel
tas mintis ir jas reziumuoti.

Bendruomenės paskirtis
Antrą pranešimą Bendruo

menė, kaip išeivijos lietuvių su-

Iš Dotnuvos studentam reikė- J 
jo vykti į karinį komisariatą < 
Kėdainiuose. Rugpjūčio 15 su J 
baime vykome eilė studentų. J 
Bet tą dieną mus atleido iki 3 
atskiro pašaukimo. Grįždami I 
pėsti 16 kilometrų, turėjome i 
progos išsikalbėti, kad daryti < 
— eiti į kariuomenę ar į miš- < 
ką. Daugumas ryžosi geriau■ 
mirti, bet tik ne raudonojoj < 
armijoje. Sunkiau buvo apsi- < 
spręsti tiem, kurie turėjo šei- < 
mas; šeimom galėjo keršyti už < 
nestojimą į kariuomenę. < 

Naudojomės Dotnuvoje mo-; 
bilizacijos atidėjimu. Tačiau J 
nuotaikos buvo neramios. Kas- J 
dien rasdavom pašto dėžutėje, j 
bendrabučio spintoje ar stalčių- J 
je atsišaukimų su paraginimu j 
perduoti kitiem. Iš jų žinojom I 
apytikrę padėlį Lietuvoje.ir ka-! 
re. I<

Valymai ir tardymai. — Apie I 
1944 pabaigą ir ypačiai 1945 < 
pradžią NKVD kariuomenė < 
ėmėsi sustiprintos kovos su < 
partizanais. Mano pažįstamo ku-! 
mečio vaikai buvo išėję į par- i 
tizanus. Jų buvo apie 10. Ap- < 
supti kariuomenės, visi susi- < 
sprogdino granatom. O juk < 
tai buvo tikrų proletarų vaikai.«

Po valymo, kurį rusai vadi- < 
no generaliniu, prasidėjo masi-; 
niai suėmimai ir tardymai- Pa-;, 
lietė ir akademiją. Tardė moks-; 
Įo personalą ir studentus. <

(Bus daugiau) j

JOSEPH PLOYHAR

dvasiškuos reikalus ir nėra pa
reiškęs čekoslovakų vyriausybei 
savo noro vykti į Romą.

Dr. V. Mar.

siorganizavimo forma — darė 
Stasys Barzdukas, JAV LB Ta
rybos pirmininkas. Moderato
rius — dr. P. Lukoševičius. Pra
nešimas buvo kruopščiai pa
ruoštas ii' dar papildytas dr- A. 
Nasvyčio pranešimu. Bendruo
menė, siekdama konsolidacijos 
kultūriniame, visuomeniniame 
ir politiniame gyvenime, daro 
įtakos, kad mūsų visos politi
nės grupės ir visa lietuviškoji 
visuomenė solidariai įsijungtų 
į vieningą Lietuvos laisvinimo 
frontą, ir toks susitarimas jau 
esąs pasiektas.

Diskusijose dr. P. Grigaitis 
išreiškė savo skeptišką pažiūrą 
ne į pačią bendruomenę, bet į 
jos organizavimosi būdus. J. 
Kardelis pasisakė už bendruo
menės stiprinimą, jos organi
zacijos tobulinimą ir siūlė JAV 
LB imtis pavyzdžio Kanados, 
Br. Nainys siūlė daugiau pa
brėžti lietuvybės išlaikymą. V. 
Rastenis, pritardamas bendruo
menės idėjai, siūlo ją orga
nizuoti Australijos ar D. Brita
nijos lietuvių pavyzdžiu. Ku
nigas Br. Lubinas, A. Kaulė- 
nas, dr. J. Prunskis, J- Jasai
tis, J. Ignatonis pasisakė už 
bendruomenės tobulinimą.

Diskusijose iškeltų minčių 
nuotaikos buvo palankios bend
ruomenės organizavimui. Tik 
dr. Kavolis į šią medaus stati
nę truputį įpylė deguto. Jis, 
prisidengdamas vieno nenurody
to rašytojo mintimis, pareiškė
visiškai priešingą nuomonę. Gir
di, bendruomenė, organizuoda
ma masinius pasirodymus, dai
nų ir šokių šventes, ar kitokio 
pobūdžio pasireiškimus, slopina 
individualią kūrybą. Jis liko vie
nas su savo nuomone, sulau
kęs stiprvių atkirčių.

Radijo valandėlės
Labai išsamus ir įdomus bu

vo Juozo Stempužio praneši
mas — Lietuvių radijo valan
dėlių paskirtis ir jų programų 
organizavimas". Tačiau praėjo 
be diskusijų dėl laiko stokos. J. 
Simonavičius iš Kanados buvo 
moderatorius. J. Stempužis bu
vo susirišęs beveik su visom 
laisvojo pasaulio lietuviškom 
radijo valandėlėm ir surinkęs 
žinių apie jų programas ir jų 
vadovybių pasisakymus- Visų 
išreikštas pageidavimas sudary
ti bendrą radijo valandėlių 
organizaciją, keistis programo
mis. Išreikštas nusiskundimas 
kad trūksta gerų plokštelių. Ra
ginta, kad bendruomenė pasi
rūpintų, nes radijo valandėlių 
vadovybės iš menkų išteklių 
plokštelių parūpinti nepajėgia. 
Šiuo metu, laisvajame pasaulyje 
yra vir 30 lietuviškųjų radijo 
valandėlių. Iš jų 6 kasdieninės, 
o likusios savaitinės.

Sekmadienį birželio 7, pamal
das laikė kun. J. Borevičius, 
S.J. Pasakė pritaikytą pamoks
ią, iškeldamas meilės (prasmę 
tautai, lietuviui ir žmogui.

(nukelta į 4 psl.)
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Vienybės ir darbo keliu “JŪS NUŠOVĖTE PAUKŠTI”

Gegužės 30-31 Clevelande 
Čiurlionio namuose ir Šv. Jur
gio parapijos patalpose buvo 
susirinkusi dvimetinė Lietuvių 
Krikščionių Demokratų Sąjun
gos konferencija. Savo įvadi
niame pranešime centro komi
teto pirmininkas dr. K. Šidlaus
kas pabrėžė, kad tarptautiniuo
se santykiuose dabar koegzis
tencija yra tartum dienos šū
kis nors po tekiu sambūviu sle
piasi laimėjimai tarptautiniam 
komunizmui. Pavergtom tau
tom yra didelis pavojus būti 
išduotom, jei ne formaliais pro
tokolais ir tarptautinėm sutarti
mi, tai sloginančia tyla ir prak
tiškais veiksmais. Sąjungos vi
daus reikaluose tempas kiek 
sulėtėjęs, tačiau visom jėgom 
dirbta Lietuvos laisvinimo ba
re ir ypatingai daug dėmesio ir 
laiko skirta veiksnių konsolida
cijai.

Spaudos ir radijo suvažiavimas
f atkelta iš 3 psl.)

Jaunimo keliai
Jaunimo keliai į organizuotą 

išeivijos lietuvių gyvenimą— 
šiuo klausimu sudėtinį prane
šimą padarė Raimundas Mieže- 
lir,. Vytautas Germanas, Algis 
Zaparackas. Moderatorium bu
vo P. Joga. Pranešimas buvo ge
rai organizuotas, judrus, įdo
mus, bet nieko naujo nedavė. 
Kaip paprastai, jaunimas randa 
priekaištų senesnei kartai. Kai 
kurie jos darbai buvo sarkas
tiškai atmesti, kaip bevertės 
kultūrinės pastangos. Pav. V. 
Biržiškos “Aleksandrynas”, ku
rio išleidimas bendruomenei 
atsiėjo apie 18,000 dol. Jauni
mas esą bodisi ir sroviniu mū
sų visuomenės susigrupavimu. 
Jauniausioji karta, kuri dabar 
studijuoja, jau skirstosi ne pa
gal ideologijos, bet pagal rajo
nus. Pav., Chicagos jaunimas 
randa skirtybių nuo Detroito, 
Detroitas nuo New Yorko.

Kai diskusijų kalbėtojai pra
deda kalbėti lygiai tiek, kiek 
buvo viso pranešimo, Vytautui 
Kamantų! tarpininkaujant, ras
ta išeitis: — leista kalbėti tik 
oficialiai veikiantiem bendruo
menės atstovam. JAV Centro 
Valdybos pirmininkas J. Jasai
tis apgailestavo, kad čia išdėti 
jaunimo veiklos planai ir pata
rimai niekuomet nebuvo pasiū
lyti nei buvusiai nei esamai 
Centro Valdybai nors ne vieną 
sykį kreiptasi į studentiją, jau
nimą, bet atsakymo nesulaukta. 
Jer. Ignatonis, Švietimo Tary
bos pirmininkas pareiškė jog 
— visas lituanistinis švietimas 
skirtas jaunimui. Senosios kar
tos mokytojai greitai išsisems. 
Prieaugliaus neturime. Į litua
nistinį švietimą įsijungė tik, 
trys jaunuoliai. Vieton tuščių 
kalbų bei planų, kvietė jau
nąją kartą jungtis į lituanisti
nį švietimą, stotį į Pedagoginį 
Lituanistikos' Institutą, aki
vaizdinį ar neakivaizdinį, ir rim

LIETUVIŲ spaudos ir radijo suvažiavimo dalyviai Tab or Farm. Nuotr. P. Petručio.

Konferavo LKDS atstovai. Iš
rinktas naujas Centro Komite
tas. Svarbus žingsnis pirmyn 
Vliko konsolidacijos keliu. Gy
vo sąjūdžio — gyvi užsimoji
mai..

Trys pranešimai
Pirmąjį pranešimą konferen

cijai padarė CDUCE iždininkas 
ir sąjungos vicepirmininkas P. 
Vainauskas. Jis savo pasirinktą 
temą — Krikščioniškoji demo
kratija šiandien — išvystė is
torinės raidos fone, pradėda
mas nuo pačių pirmųjų politi
nes ir socialinės krikščioniško
sios demokratijos daigų, praei
tame šimtmetyje, eidamas per 
įvairius jos tarpsnius laiko tėk
mėje ir analizuodamas krikščio
nių demokratų partijų padėtį 
visuose pasaulio kraštuose šian
dien- Prelegentas nurodė kaip 

tai pasiruošti tiem uždaviniam, 
kuriuos jaunoji karta čia išdės
tė. Stasys Barzdukas diskusijas 
užbaigė primindamas, jog kiek 
kartų jis kreipėsi į jaunimą, no
rėdamas įtraukti į organizuotą 
lietuvių gyvenimą, tesulaukęs 
atsakymo, kad bendruomenė 
nereikalinga.

Spauda ir moralė
Toliau sekė kun. Kęstučio 

Trimako S.Jjpranešimas —Lie
tuvių spauda dvasinių ir mora
linių vertybių sargyboje.. Prieš 
tai buvo išdalinta klausytojam 
lapeliai, kad ir jie pasisakytų 
informacijos, diskusijų, vieny
bės ir solidarumo, visuomenės 
krypties nustatymo klausimais. 
Deja, viskas ėjo paskubomis, 
kadangi pradėjo suvažiavusieji 
skirstytis. Šis didelės svarbos 
klausimas liko neišdiskutuotas.

Suvažiavimo dalyviai sudarė 
komisiją, kuriai pavesta api
bendrinti iškeltas mintis ir jas 
paskelbti.

Padėka ir viltis
Suvažiavimo šeimininkas Juo

zas Bačiūnas padėkojo atsilie- 
pusiem į jo kvietimą ir išsamiai 
diskutavusiem gyvybiškai svar
bius mūsų gyvenimo klausi
mus. Pareiškė, kad tai nebus 
pirmas ir paskutinis šio pobū
džio pasitarimas.

Suvažiavimo darbotvarkę 
tvarkė Vytautas Kamantas, vi
cepirmininkas informacijai ir 
jaunimui. Pasigėrėtina jo iš
tvermė, kantrybė, ir sugebėji
mas suvažiavimui vadovauti.

Reikia tikėtis, kad šis suva
žiavimas atneš bendruomenei 
didelės naudos. Ir tai nuopel
nas PLB Valdybos pirmininko 
Juozo Bačiūno. Visi suvažiavi
mo dalyviai buvo jo svečiai. Bu
vo mielai sutikti, priimti vai
šinti tikru lietuvišku vaišingu
mu ir nuoširdumu. Suvažia
vimo dalyviam ilgai liks at
mintyje nepamirštamas ponios 
Bačiūnienės rūpestis, kad nie
ko netrūktų suvažiavimo daly
viam. „Jis. 

reikėtų tą padėtį panaudoti 
mūsų laisvės kovai stiprinti.

Antrąjį pranešimą padarė 
Sąjungos vicepirmininkas St. 
Lūšys. Smulkiau palietęs Lietu
vos laisvinimo veiksnių konso
lidacijos pastangas, prelegentas 
ilgėliau sustojo prie derybose 
dalyvavusių šalių prieito susita
rimo, kuris po dešimties metų 
ypatingai vertas dėmesio. Kon
ferencija su pasitenkinimu pri
ėmė susitarimo faktą ir padarė 
atitinkamą nutarimą. Prelegen
tas palietė ir Vyriausio Tautos 
Išlaisvinimo Fondo reikalus, pa
teikdamas kai kurių minčių ir 
naujų būdų lėšom telkti.

Trečiąjį pranešimą padarė 
vienas jaunesnių Sąjungos va
dų Algimantas Vedeckas, susi
koncentravęs ties LKDS veik
los perspektyvom. Jo manymu, 
šalia visų jau dabar dirbamų 
darbų, Sąjunga turėtų vieno
kiu ar kitokiu būdu daugiau dė
mesio kreipti į prasiveržimą 
pavergton Lietuvon radijo ban
gom ar kitaip, kad ten skleis
tų krikščioniškos demokratijos 
idėjas. Taip pat pateikė kai 
kurių naujesnių minčių jauni
mo reikalu.
Konferencijos eiga

Konferenciją trumpu žodžiu 
atidarė jos šeimininkas, Cleve
lando skyriaus pirmininkas P. 
Balčiūnas. Po kan. Ve. Zaka
rausko invokacijos ir dr. K. Ši
dlausko įvadinio žodžio, prezi
diumą sudarė A- Rūgytė (Chi- 
caga), dr. VI. Viliamas (Wash- 
ingtonas) ir A.J. Kasulaitis (Cle- 
velandas), sekretariatą I. Sta- 
saitė, A. Garka ir L. Leknickas, 
rezoliucijų komisiją P. Stravins
kas, Pr. Vainauskas, A. Ve
deckas, P. Maldelkis ir Pr. 
Polteraitis. Dirbo ir mandatų 
bei spaudos komisijos. Konfe
rencijoje dalyvavo per 30 ats
tovų ir Clevelando skyriaus na
riai bei būrelis kviestų svečių. 
Revizijos komisijos pranešimą

MARIJOS aukštesiosios mokyklos Chicagoje abiturientės prie Marijos sta
tulos.

Lietuvaitės abiturientės Marijos 
aukštesnėje mokykloje Chicagoje

1964 birželio 7 baigėme šią 
mokyklą. Pabaigtuvių iškilmės 
buvo standartinės, tik angliš
kai. Mes rūpinomės, kad lietu
viška prigimta dvasia, kurią 
Dievas, lietuviškos tradicijos,

(padarė jos pirm. H. Idzelis, o 
skyrių apžvalgas P. Balčiūnas 
(Clevelando), Pr. Polteraitis (De-
troito), St. Lūšys (New Yorko), 
N. Žukauskas (Chicagos) ir Mu- 
lokas (Melboumo raštu). Spau
dos komisijos pranešimą pada
rė St. Dzikas. Atskirą ilgesnį 
pranešimą padarė Lietuvių Kri
kščioniškosios Demokratijos 
Studijų Klubų gen. sekretorius 
A. Žemaitis. Savo pranešime 
jis išdėstė klubų bent kiek kei
čiamą organizaciją ir darbo me
todus, sustodamas ilgiau ties 
“Jaunimo Žygiais” (jie leidžia
mi ir toliau), naujų narių įtrau
kimu į klubus ir išplėtimu san
tykių su kitų kraštų, ypač Eu
ropos, jaunaisiais krikščionimis 
demokratais. Buvo užakcentuo
tos ypatingai vaisingos A. Vens- 
kaus ir Birutės Venskuvienės- 
Šlepetytės pastangos, kurios 
tikrai buvo ir yra vaisingos at
stovaujant lietuviam krikščio
nim demokratam Europoje. 
Žodinius ir raštu pranešimus 
padarė eilė Sąjungos įgalioti
nių atskirose vietovėse.
Išrinktas naujas centro 
komitetas

Naujojo centro komiteto 
branduolys sudarytas Clevelan
de su atskirais nariais New 
Yorke ir Chicagoje.. Komitetas 
pirmutiniame posėdyje išsirin
ko pirmininką, o antrajame— 
kitus narius. Komitetą dabar 
sudaro: Algirdas J. Kasulaitis 
— pirmininkas, Pranas Razgai- 
tis — I 'vicep’rmininkas, St. 
Lūšys — vicepirminir.kas Vli
ko reikalam, Pr. Vainauskas— 
vicepirmininkas tarptautiniam 
santykiam, P. Kliorys — sekre
torius, H. Idzelis — iždininkas, 
dr. J. Balčiūnas, dr. K. Sidlaus
kas, A. Gražiūnąs, Antanas Ta- 
mulionis ir P. Balčiūnas — na
riai. Revizijos komisija sudary
ta Detroite: Pr. Polteraitis, dr. 
VI. Bublys ir J. Gruzdas. Gar
bės teismą sudaro Chicagos ben 
draminčiai: kąp... V. Zakaraus
kas, B. Žukauskas ir A. Repšys.

(Bus daugiau)

kuria mums įdiegė brangieji tė
veliai ir lituanistikos mokyklos, 
būtų atgaivintos ir pareikštos, 
pabaigtuvių dieną.

Mūsų atstovės įteikė gimna
zijos vadovybei lietuvišką kry-
žiu. Kartu davė ir laišką, abitu
rienčių pasirašytą, kuriame pa
reiškėme savo jausmus, kad 
lietuviškumas pažeidžiamas šio
je mokykloje.

Eidamos pasiimti diplomų, 
prisisegėme trsipalves tautines 
juosteles ir rūtų šakeles. Mū
sų širdys degė karstai, kai sa
lėj viešai segėm šiuos ženklus, 
nes jautėm, kad esame Solida
rios su mūsų broliais ir sese
rimis Lietuvoje, kad jungiamės 
su visa tauta.

Po iškilmių susirinkome kie
me prie Marijos statulos ir už
baigėme savo keturių metų dar
bą, sugiedodamos giesmę Mari
ją, Mąrija- Padėjom rožių ir 
rūtų. Spalvos — geltona, žalia, 
raudona gulėjo prie Marijos ko
jų. Primindamos, kad lietuviš
koji širdis ją tebegarbina, my
li ir niekados, niekados nepa
mirš. Jai dėkojom, kaip mokė
jom, lietuvišku žodžiu.

Sekminės. Vokietijos did
miestis Nųernbergas. Prie 
Meistersingerių halės — žmo
nių skruzdėlynas. Kas turi lai
mės patekti į dvitūkstantinės 
salės vidų, tam apraibsta akys: 
plačioje scenoje gal du šimtai 
gražaus jaunimo įvairiausiais 
tautiniais drabužiais. Šalia vi
sos eilės pačių šeimininkų — 
vokiečių regionalinių meno an
samblių — šioje Europos tau
tų meno popietėje dalyvauja 
prancūzų, anglų, jugoslavų, uk
rainiečių, estų pasižymėję folk
loriniai vienetai ir mūsų Vasa
rio 16 gimnazijos tautinių šo
kių grupė, vadovaujama moky
tojos E. Tamošaitienės.

Programą pradeda prancūzai 
Bretanijos folkloru. Vokiečiai 
daugiausiai pasireiškia 'chorais 
■ir muzika. Egzilai jugoslavai ir 
ukrainiečiai imponuoja ypa
tingai vyrų šokiais. Įdomu ste
bėti tą patį kardų šokį, vis ki
taip atliekamą sudėtų vokiečių, 
jugoslavų ir anglų. Anglai pa
traukia publikos simpatijas sa
vo humoru.

Estų programos metu į salę 
įžengia neeilinis svečias — fe
deralinės vyriausybės ministe- 
ris Seebohmas. Kaip tik šiuo 
metu ateina ir lietuvių eilė. Sce
nos pakrašty, už muzikantų, 
kukliai susėdusi grupė, šalia 
drąsiomis spalvomis išsidabinu
sių- kaimynų, lyg šiol buvo li
kusi tarsi nepastebėta. Dabar 
gi mūsų tautinių raštų santū
rus grožis staiga pražysta pro
žektorių šviesos centre. Per sa
lę nubanguoja pasigerėjimo vil
nys.

Jau vien grakščioji Kepurinė 
tuoj sužavi žiūrovus. Mūsų mer
gaičių šypsenos aiškiausiai ro
do, kad ir jos ten scenoje tai 
puikiai jaučia. Trenksmingojo 
Jonkelio pasiutęs ūpas perima 
ir publikos eiles. Visi ploja į 
taktą. Užsibaigus pratrūksta au
dringas plojimas. Ir štai vėl 
nauja muzika, švelnus ritmas 
pripildo salę. Prie žemės len
kiasi mergaitės su bijūnais ran
koje. Žiūrovus užburia svajin
gosios Sadutės atsisveikinimas. 
Visur tyla, lyg būtų kokios 
šventos pamaldos- Ir kai jau 
lenkiasi šokėjos, dėkodamos už 
dėmesį, tiktai tada pasibaigia 
kerai ir salė užtvindo ilgiausias

KAZIO PAKŠTO 
MONOGRAFIJA

Prof. Dr. Juozas Eretas suti
ko rašyti prof. dr. K. Pakšto 
monografiją. Pakštas buvo ne 
tik jo vienmintis, bet ir jau
nystės draugas studentavimo 
laikais Šveicarijoje ir abiems 
profesoriaujant nepriklausomoj 
Lietuvoj. Jis rašo savo laiške: 
“Labai gražu, kad susidarė ko
mitetas brangiam prieteliui Ka
ziui paminklui pastatyti. Se
niai to reikėjo. Bet geriau vė
liau, negu niekad.”

Prof. J. Eretas skaitė paskai
tą Zueriche surengtose baltų 
dienose gegužės mėn. Be to, 
neseniai buvo nuvykęs į Kielio 
miestą, kur didžiajame teatre 
dirba jo dukrelė Aldona, talen
tinga artistė.

Praėjusią vasarą prof. J. Ere
tas skaitė paskaitas Vokietijo
je, aplankė stambesnes liet, ko
lonijas Vasario 16 gimnaziją.

Ners dabar yra išėjęs pensi
jon, tačiau jo laikas yra apskai
čiuotas, kadangi daug rašo. Rei
kia laikyti dideliu laimėjimu, 
kad apsiėmė parašyti nemažą 
knygą, apie buvusį savo bičiu
lį a.a. K. Pakštą. J.

Sugiedojom ir ‘ ‘Lietuviais 
esame mes gimę”, himną, ku
ris mus taip sugraudino, kad ne
galėjom vieningai užbaigti. Aša
ros spindėjo akyse ir riedėjo 
per skruostus ne tik mergaičių 
bet ir tėvų, kurie buvo kartu.

Dabar, praėjus tai pabaigtu
vių dienai, negalime suprasti ir, 
tur būt, niekad nesuprasime, 
kodėl nebuvo leidžiama Mari
jai padėkoti viešai su visa mo
kykla, tėvais, mokytojomis.

Jūratė Barzdukaitė

VASARIO 16 GIMNAZIJOS tautinių šokių grupės dalis Nirunbergo mies
te su mokytoja E. Tamošaitiene. •

TAUTINIŲ šokių grupės dalis su federalinės Vokietijos ministeriu Se{'
bohm ir grupės vadovė E. Tamošaitiene. Niurnberge

plojimas. Svečias ministeris, re
gimai sujaudintas, kažką kalba 
pasilenkęs šventės rengėjam.

Išeinant iš salės, pripuola dė
koti vyriausias programos ren
gėjas: “Šie haben den Vogei ab- 
geschossen!” — “Jus nušovėte 
paukštį!” Tai vokiečių posakis, 
reiškiąs didžiausią pasisekimą. 
Ir ministeris Seebohmas jam sa
kęs, kad iš visos programos, la
biausiai jam patikusi lietuviško
ji Sadutė. O štai ir pats mi
nisteris bučiuoja galantiškai 
ranką mūsų grupės vadovei, 
tapšnoja jauniesiems per įkai
tusius skruostus, reiškia savo 
susižavėjimą lietuvių šokiais. 
Drauge nusifotografuoja.

Visą dieną, kur tik mieste 
pasirodydavo mūsiškių grupė

MIELOJI TETA IR MIELAS DĖDE
Jūs, tikriausiai, girdėjote, kad 

mūsų gimnazijos direktorius va
žinėja po Ameriką. Jis tai da
ro ne savo malonumui, bet 
mūsų naudai. Jis visus savo 
svarbius darbus nustūmė į ša
lį, kad tik mums parūpintų pi
nigų naujajai statybai. Jeigu 
ne direktorius ir mūsų gerada
riai lietuviai ir vokiečiai, tai 
jau mes gal būtume suvokietė- 
ję vokiškose mokyklose.

Jūs visi jau, tikriausiai, žino
te, kokiom sąlygom mes čia 
gyvename. Iš lauko mūsų bara
kai atrodo pakenčiamai, bet į 
vidų įeiti nepatartumėm. Kai 
klasėje rašome, o kas nors ei
na koridoriumi, tai lentos links
ta, plunksnakotis čiuožia per 
linijas. Negalite įsivaizduoti, 
koks žiemą įiūna šaltis, o vasa
ra karštis. Plonos barako sie
nos sulaiko tik sniegą ir lie
tų. žiemą sėdime su pirštinėm 
ir raudonomis nosimis, kadan
gi radiatoriai ne visada veikia.

Neturime tų patogumų, ku
riuos turi kitos gimnazijos, bet 
čia auga linksmi lietuviai ir lie
tuvaitės. Nors mūsų tėvai pa
žįsta šios gimnazijos padėtį, bet 
jie nori, kad jų vaikai pažintų 
savo tėvynę ir vėliau jai tar
nautų.

Mes atstovaujame Lietuvai, 
gražiais tautiniais šokiais ir dai
nomis. Tautiniam šokiam vado- \
vauja mokytoja Tamošaitienė. 
Ji aukoja daug savo laisvo lai
ko. Mes ne kartą užpykstame. 
kai mums praneša, kad šian
dien vakare 8 vai. vėl šokių re
peticija. Vis dėlto pačios gerai 

tautiniais rūbais, juos vijosi 1°' 
tografai, o žmonės lydėjo įploj1' 
mais.

Vakare, vokiečių rytų pa^ 
gėlių suvažiavimo proga (aP*® 
400,000 dalyvių) duodama p*’0' 
gramos santrauka plačiajai v1' 
suomenei centrinėje miest0 
aikštėje, prie garsiojo Auksin10 
fontano, po atviru dangun’- 
Čia susilaukia didžiausio pa51' 
sekimo lietuviškasis Malūną5' 
viesulu sušoktas deglų švieso
je.

Vasario 16 gimnazijos jaun1' 
mas grįžta namo, dainuodama5 
lietuviškas dainas: “Nušovė 
veils, nušovė motinėlė, nušov° 
visi vaikai pelėdą” ... Šie ha' 
ben den Vogei abgeschossen!

Palydovas

suprantame, kad ne mokytoj05 
naudai šokame. Šokti esame v3' 
ižinėję labai daug. Buvoi”e 
pasiekia net Romą. Už tai e53' 
me savo mokytojai labai dėki11' 
gi- .

Gal mus įsivaizduojate n1151’ 
minusias? Ne, dar nenusivylė 
me. Esam užtikrintos, nes W 
vas mums padės- Esame 
ros, kad kai mūsų direktorę5 
belsis į jūsų duris, neleis^ 
jam grįžti į gimnaziją su tu5’ 
čiomis rankomis. Neužbaik 
statyba laukia geradarių auW 
Gal sakysite, kad per daug Pra' 
šome, bet jeigu ne atsilyginsi”1’ 
tai Dievas atlygins.

Iš anksto dėkojame ir, bais 
damos ši laiškelį, linkime D’6’ 
vo palaimos

Jūsų
Lydija ir Lina 

Vasario 16 gimnazij05 
ketvirtai405

MALDAKNYGE

DIDYSIS
RAMYBES 
ŠALTINIS

PREL. PR. JURO
Pataisytas III leidimas 

Išleido Tėvai Pranciškonai 
640 pusi. Kaina 4 dol. Laba1 
patrauKli, tinka kaip dovana 
visokiomis progomis. Gauna' 
ma pas knygų platintojus ar 
leidėjus adresu: —

FRANCISCAN FATHERS 
DARBININKAS

910 Willoughby Avenue 
Brooklyn 21, N. Y.
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Thompson, Conn..—Šie moks

lo metai ilgai pasiliks Mariana
polio aukštesnės mokyklos už
rašuose. Mokslo metams besi
baigiant, kovo mėn. gaisras su
naikino pagrindini namą, kuria
me buvo koplyčia, knygynas, 
klasės, administracijos, valgo
mieji ir rekreacijos kambariai. 
Tačiau mokslo darbas nebuvo 
nutrauktas, o mokyklą šiemet 
baigė didžiausias skaičius stu
dentų — keturiasdešimts ke
turi.

Iškilmingas užbaigimo aktas 
įvyko birželio 7, sekmadienį- 
Visą savaitę oras buvo saulėtas. 
Laukta gražaus oro ir mokslo 
baigimo aktui, bet sekmadie
nis išaušo ūkanuotas ir lietin
gas. Mišios įvyko šv. Jono ben
drabučio didžiojoj salėj. Mišias 
aukojo dekanas prel. Paul Auc- 
lair, šv. Marijos parapijos kle
bonas, Putnam, Conn. Pamoks
lą sakė Marianapolio auklėti
nis kun. Pranas Bulovas, Atsi
mainymo. liet, parap. vikaras 
Maspethe, N.Y. Pamoksle pri
minė gyvenimo svarbiąsias pa
reigas, kurios saisto šių dienų 
jaunimą. Gyvenimo sąlygos rei
kalauja, kad jaunieji katalikai

vadai ruoštųsi ir dirbtų veik
iųjų savo ir kitų sielų išgany
mo darbą. Tom pareigom rei
kia visokeriopo pasiruošimo. 
Mišių metu giedojo studentų 
choras. •

Nors oras buvo grasus, bet 
mokslo baigimo iškilmingas ak
tas įvyko lauke prie šv. Jono 
bendrabučio. Studentai paruošė 
labai patogią aplinką, kuria 
džiaugėsi ir įžymūs svečiai — 
Norwicho vysk. Vincent J. Hi
nes ir buvusis marijonų provin- 
ciolas T. Jonas Jančius iš Nia
gara Falls, N.Y. Įžanginę kal
bą pasakė ir iškilmes pradėjo 
mokytojas Jonas Kendratavi- 
čius. Marianapolio vienuolyno 
vyresnysis kun. Valentinas At- 
ikočius, MIC, tėvų marijonų var
du sveikino baigusius ir linkė
jo laikytis ir nuolat prisi
minti pagrindines gyveni
mo tiesas, 'kurių išmoko 
iš savo tėvų ir iš savo mokyto
jų. Studentai Eugene Goundry 
ir Gerard Caron savo draugų 
vardu padėkojo tėvam marijo
nam, Marianapolio vadovybei ir 
savo tėvam už suteiktą galimy
bę siekti aukštesnio mokšlo ka
talikiškoje įstaigoje. Mokyk
los vedėjas kun. Jonas Petraus
kas, MIC, pristatė studentus,

kurie savo mokslu ir bendradar
biavimu užsitarnavo įvairių fon
dų dovanas. Marianaipolyje vei
kia šeši tokie fondai: kun- Jo- 

< no Navicko, Edward P. Bonvil- 
le Class of 1957 Award, Dr. 
Louis Lof'fredo Award, Michael 
J. Bigenis Award, Bausch and 
Lomb Honorary Science Award 
ir Marianapolis Alumni Merit 
Award. Pagrindinę kalbą pa
sakė Francis J. McCabe iš Pro
vidence, R.I., vyriausias teisė
jas šeimininių teismų Rhode 
Island valstybėje. Pats būdamas 
pavyzdingas šeimos tėvas ir 
kasdien matydamas šeimų skau
džias tragedijas, labai pamoki
nančiais žodžiais atkreipė klau
sytojų dėmesį Į šeimyninio gy
venimo svarbumą; ką Dievas 
yra nustatęs ir Bažnyčia moko 
šeimyninam. gyvenime. Katali
kiškoj mokykloj jaunimas yra 
ruošiamas pastoviam ir laimin
gam gyvenimui, kuriame šeima 
yra pagrįsta Dievo ir artimo 
meilės įsakymais. Vysk. Vincen
tas Hines nuoširdžiai sveiki
no, tėviškai kalbėjo ir išdalino 
atestatus.

Lai Marianapolio globėja Ma
rija visus globoja ir ateityje, 
kaip globojo visus mokslo me
tus. (AMV)

VAIDYBOS IR MUZIKOS VAKARAS
Lawrence, Mass. — Šv. Pran

ciškaus parapijos salėje gegu
žės 31 buvo suvaidintas ‘Kur
čias žentas’ ir “Daina be galo’i 
Taip pat išpildyta muzikalinė 
programa.

Pradžioje parapijos klebonas
— Akademikų skautų suvažia

vimas Įvyks liepos 4-5 Jonyno 
vasarvietėje Chesterton, India
na, prie Chicagos. Programoje 
bus paskaitos ii- diskusijos ASS, 
studentijos ir mūsų bendruo
meninio gyvenimo išeivijoje 
klausimais. Iš anksto prašoma 
ASD filiste'res ir nares regist
ruotis pas Audronę Kubiliūtę 
(149 Milton Ave., Hyde Park, 
Mass. Tel. EM 1-1971), o Vy
ties filisterius ir narius pas Ri
mą Karaliūną (3717 W70 Pla
ce, Chicago 29, Ill. Tel. LU 5- 
6123).

— George Todt, Los Angeles 
California, ‘Los Angeles Herald 
Examiner’, vieno iš didžiųjų 
Kalifornijos dienraščių nuolati
nis bendradarbis (columnist), 
savo birželio 4 straipsnį pas
kyrė sen. B. Goldwaterio nese
niai įneštai rezoliucijai Pabalti
jo ir kitų kraštų laisvinimo rei
kalu. Puikus ir kovingas straips
nis.

t
— Kun. J.C. Jutkevičius, At

hol, Mass., 'šv. Pranciškaus lie
tuvių parapijos klebonas, vado
vaująs Lietuvos vyčių organi
zacijos Lietuvos reikalų komi
sijai ir redaguojąs tos komisi
jos mėnesinį biuletenį, nese
niai išsiuntinėtam biuletenyje 
(XVIII-9) visą puslapį skiria re
zoliucijų pravedimo reikalui, 
ragindamas visus organizacijos 
narius užversti senatorių Ful- 
brightą ir kongresm. Morganą 
laiškais, reikalaujančiais duoti

MARIANAPOLYJE birželio 7 baigti mokslo metai. Norwich Conn., vysk. J. Hines ir mokyklos rektorius 
Tėv. Jonas Petrauskas, MIC, (d.) sveikina Thomas Goundrey (k.) ir Gerard Caron. Nuotr. Piasta Studio.MOTERĮJ SĄJUNGOS KUOPA PAMINĖJO SUKAKTĮ

LINDEN, N J.Gegužės 17 lietuvių parke 
įvyko Kat. Moterų S-gos 53 kp. 
45 metų sukakties minėjimas. 
Pirmininkė Agota Liudvinaitie- 
nė priminė kuopos įsikūrimą ir 
jos veiklą. Buvo pagerbtos dal
gy vos kuopos kūrėjos — Ago
ta Liudvinaitienė, Anelė Tvas- 
kienė ir Tratulienė. Joms pri
segta po gėlę. Už mirusias kun. 
J. Pragulbickas sukalbėjo 
maldą.

nelių, akorr.ponavo jos tėvelis 
muz. J. Stankūnas. Aldona Mei
lutė deklamavo ir pašoko bale
tą, Edna Maskevičiūtė, Elena 
Kižienė ir Alytė Kižytė padaina
vo liaudies dainelių, pritarė ak
ordeonu A- Kižytė. Marija Bal
čiūnienė skaitė monologą apie 
šių laikų moteris ir vyrus.

Sąjungietes sveikino kun. J.

sey LB apygardos — pirm. V. 
Dilis, viešnia iš Lietuvos Šle- 
petienė, muz. A. Kačanauskas, 
Lindeno vyčių pirm. Joe Sobel 
Lindeno svetainės vardu —Bu- 
dreckis, buvusi ilgametė 53 
kuopos pirmininkė Šukienė, Ka- 
tal. Moterų S-gos apygardos se
kretorė Ada Skučienė ir iždi
ninkė Adelė KrutuĮienė-

Šiais metais valdybon išrink
ta pirm. Agota Liudvinaitienė,

prel. Pr. Juras lietuviškai ir 
angliškai pasakė kalbą, supažin
dindamas susirinkusius su mū
sų kultūrine veikla.

Abudu vaidinimai yra leng
vo turinio, komiški. Publikos 
buvo priimti labai šilta.

Juozas Skersys, nuoširdūs ir 
jautrus visiem lietuviškiem rei
kalam, vaidino kurčio Dilbos 
ir žydo rolės. Alfonsas Lešins- 
kas, nors ir labai užimtas ko
legijoje, ypač semestro pabai
goje, niekuomet neatsisako bū
ti ten, kur yra reikalingas lie
tuvišku žodžiu — paskaitom, 
rašto darbais ar net ir artisto 
role, — šį kartą vaidino Kazi
mierą ir Garliauskį- Pranciškus 
Bruzgulis (Simono ir Durovo 
rčlėse) metų skaičiumi bene 
pralenkia visus kitus Lawrence 
gyvenančius, bet dvasioje yra 
visuomet jaunas ir veiklus. Ir 
tik tokių žmonių dėka yra ga
limas bent koks lietuviškas pa
sireiškimas. Marion Hobitz (Ele
nos rolėje), o taip pat Mary 
Phillips ir Jonas Narkus — visi 
rūpestingai atliko savo roles.

Muzikalinėje dalyje J. Nar- 
kaus piano mokiniai — Enida 
Narkus, Clare Gibson, Larry 
Tibodeau ir Paulius Narkus — 
paskambino Čaikovskio Ne vino 
ir kitų kūrinius. Visi skambino 
mintinai, be jokių sustojimų, 
ritmiškai ir muzikaliai. Para
pijos choro moterų oktetas — 
Ona Akstinaitė, Dorothy Joan 
ir Mary Blazevičk, Marion Ho
bitz, Mary Phillips, Shirley Go- 
bush ir Diana Dwoska — padai
navo St. Šimkaus — Oi kas so
dai, M. Petrausko — Prirodino 
seni žmonės ir Atneša diedas 
kukulių viedrą, J. štarkos — 
Nudavė dukrelę, A. Vanagaičio 
— Aš pasėjau apynėlį, J. Nar- 
kaus — Oi giria, giria ir Ant

Tokios pramogos galėtų bū
ti dažnesnės. Tik labai gaila, 
kad to laiko vis yra permaža. 
Atskaičius viską ir dar pridė
jus ‘Good time’, į repeticijas 
nėra kada nueiti. Pilietis

Dovanojo vargonus
J. Strigūnas savo mirusios 

žmonos atminimui paaukojo 
vargonus Šv. Kazimiero seserų 
ligoninės koplyčiai Chicagoje. 
Vargonai pašventinti praėjusią 
savaitę. Gražiai įrengtoje ko
plyčioje, kuri daro labai malo
nų įspūdį, seserys dabar galės 
kasdien melstis ir giedoti, pri
tariant vargonam.

Šventinimo apeigas atliko šv. 
Kazimiero seserų kapelionas 
kan. Antanas Zakarauskas, as- 
sistuojant ligoninės kapelionui 
kun. Jonui. Stankevičiui ir Ma
rijos aukštesnės mokyklos ka
pelionui kun. Jonui Malinui.

Seserys yra nuoširdžiai dė
kingos savo geradariui J. 
Strigūnui. (k).

Į iš visur]
— Baliu Institutas veikia Va

karų Vokietijoje, Bonnoje. Ins
titutas yra įkurtas prieš 15 
metų Rinnebergo pabaltiečių 
universitete Institutas jungia 
lietuvių, latvių ir estų moksli
ninkus savo kraštų ir tautų kul
tūriniams tyrinėjimams. Užsi- 
dai us .Pabaltijo universitetui, 
institutas buvo perkeltas i Bon- 
ną ir gavo federalinės vokie
čių vyriausybės paramą. Ta
čiau tos paramos nepakanka, 
ypač mokslo darbam spausdin
ti. Institutas leidžia savo met
raštį ‘Actą Instituti Baltici’. Yra 
jau išėję keli temai. Tam dar
bui paremti institutas telkia rė
mėjus. Latviai ir estai turi su
telkę po 400-500 asmenų. Lie
tuviai — beveik nieko. Prof. 
Zenonas Ivinskis iš Bonnos ra
šo, kad susidaro gana nejauki 
padėtis. Jis kreipiasi į Ameri
kos lietuvius, ragindamas rašy
tis Baltų Instituto rėmėjais. Į- 
mekėjusieji 5 dol., institu
to metraštį gauna nemokamai. 
Adresas: Baltisches Forschungs- 
institut. (53) Bonn, Am Hof 34, 
W. Germany.

— Lietuviu Studentu Sąjun
gos rinkimų komisija praneša, 
kad kandidatu siūlymas į val
dybą, kontrolės komisiją ir gar
bės teismą dar kaitą atidėtas 
ligi birželio 30 imtinai.

— Vincui Balickui, Lietuvos 
pasiuntinybės Londone patarė
jui, suėjo 60 metų. Gegužės 
9 Didžios Britanijos lietuvių 
bendruomenės krašto valdyba 
su kitomis organizacijomis su
rengė pagerbimo vakarienę.

— Paryžiuje JAV ambasada 
surengė parodą, kurioje buvo 
išstatyti keturių pasižymėjusių 
amerikiečių dailininkų kūriniai. 
Su dviem savo kūriniais daly
vavo ir Kęstutis Zapkus iš Chi
cagos. Jis dabar toliau studi- 
juoja Paryžiuje.

— Danutė Derenčienė, gyve
nanti Chicagoje, susilaukė tri- 
nukų: Edvardo, Juozapo ir Ro- 
berto. Abudu tėvai dar jau
ni. Motina yra 19 metų, tėvas 
Eugenijus Derenčius — 24.

— Vyturėlis — tokiu vardu 
Marquet te Parko lituanistinė 
mokykla Chicagoje išleido dai
lu leidinėlį, spausta ofsetu ir 
gausiai iliustruota. Leidinėlyje 
atspausti 4-7 skyriaus mokinių 
įvairūs rašiniai.

Inž. Algimantas R. Giedraitis, 
ilgametis ateitininkų veikėjas 
Hartforde, šiuo metu dirbąs 
Electric Boats Div. povandeni
nių laivų firmoj Mystic, Conn., 
susižiedavo su economiste Egle 
Povilauskaite iš Astoria, L.I., 
New York- Vestuvės liepos mė
nesyje.

eigą mūsų rezoliucijoms. Tai pa 
vyzdys turėtų būti visoms lie
tuvių patriotinėms organizaci
joms.

Svečiai buvo pavaišinti Lin
deno vyčių pagamintais val
giais. Solistė Irena Stankūnaitė 
padainavo keletą liaudies dai-

Pragulbickas, Elizabetho 66 kp. 
pirm. Bunienė, Newarko 68 kp. 
pirm. O. Pocienė, Lindeno LB 
vardu M. Varneckas, New Jer-

vicepirm. Marija Praibušienė, 
sekr. Stela Strazdienė, ižd. Juo
zapa Bundonienė ir prot. rašt. 
Adelė Krutulienė. vm

ežerėlio ir J. Brahmso — Už
mik, užmik. Piano muziką ir 
dainas publika įvertino dauge
liu katučių-

VANDENS SKI entuziastai Blue Water, L. George vasarvietoje. Prade- 
dančiam kritiškiausias momentas pakilti iš vandens. Kiti ant plausto lau
kia savo eilės.

VANDENS SPORTAS Blue Water Mane vasarvietėje L. George. Slidinin
kų piramidės viršuje Daina šukytė — savininkų anūkė. Fone varsarvietės 
pirmieji pastatai. Nuotr. V. Maželio.

! Džiaugsmą, poilsį ir sveikatą jums suteiks atostogos prie Adiron- 
< daku kalnų perlo —

LAKE GEORGE, N.Y.
I 
*

lietuviu Slyvynu vasarvietėje
» • . I

MANOR
I

vienoje pirmaujančių visame Lake George rajone
I * r- •

Į KALNŲ olas, nuostabi gamta —> ežeras vienas iš gražiausių pa- 
I šaulyje su 300 salų ir krištoliniu vandeniu. " 
; PATOGIOS patalpos, geras maistas

SVEČIAMS NEMOKAMAI: nuosavas 500 pėdų pločio puikus 
Į pliažas, kasdieninės išvykos motorlaiviu, vandens ski (yra inslruk- 
! toriai), įvairios valtys — irklines, burinės, canoes ir kt. Maudy

mosi baseinas stikliniame pastate. Tenisas, ping-pong, kioketas 
į ir tt. Vakarais salėje koncertai, vaidinimai, šokiai ir kt. pramogos.

Į IDEALI VIETA JAUNAVEDŽIAMS
j Šalia vasarvjetės išnuomojamos patalpos ir be maisto (su įreng- 
I tom virtuvėm).
j Nuo New Yorko per 200 mylių. Iš New York Thruway Exit 21. į 
Į .Northway 87 iki Lake George Village; iš ten 9N keliu 7 myl. į šiaurę.

} Vasarvietė skelbiama N. Y. Times ir Daily News sekmad. laidose.

I Rezervacijų ir informacijų reikalu kreiptis:

BLUE WATER MANOR
I

• DIAMOND POINT, N.Y. Tel. (518) NH 4-507'1
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EGLUTES ŠVENTĖ PUTNAME
Putnarr, Conn. — Lietuvių* 

Bendruomenės iniciatyva Ne-’i 
kalto Prasidėjimo seselių vie
nuolyno sodyboje birželio 7 į- 
vyko antroji Eglutės šventė.

Zdanys, Vytenis Izbickas, Lai
ma Pauliukonytė, Algimantas 
Rajackas ir Asta Dabrilaitė.

Meninė programa buvo salė
je ir lauke. Programą tvarkė

Šiais metais ji buvo Įvairesnė 
ir įdomesnė.

Oras pasitaikė nei šiltas, nei 
šaltas, tad visi turėjo pakanka
mai energijos Įdomiai praleisti 
kelias valandas, besigėrėdami 
šventės eiga ir gražiai žaliuo
jančia seselių sodyba.

Suvažiavo gana daug lituanis
tinių ir kitų mokyklų mokinių, 
jų tėvų ir svečių. Pakeliant vė
liavą žodį tarė dr. B. Matulio
nis, priminęs lietuvių kalbos 
reikšmę ir skatinęs didžiuotis 
per šimtmečius lietuvių sukur
tais dvasiniais turtais- Primi
nė ir Eglutę kaip priemonę lie
tuvių kalbos pramokti ir tobu
linti.

Mišias koplyčioje aukojo pre
latas Pr. Juras, gražų pamoks
lą vaikams pasakė kun. P. Ce- 
liešius.

Po pamaldų apžiūrėta spaus
tuvė, kur spausdinama Eglutė, 
papietauta ir aplankyta vaikų 
piešinių paroda, surengta lau
ke. Sudaryta komisija (dr. Ba
lys Matulionis, rašytojas Anta
nas Giedraitis ir mokytoja Ja
nina Ambraziejienė) pirmąją 
premiją paskyrė Rūtai Augiū- 
tei, antrąją — Viktutei Gylytei 
ir trečiąją — Irutei Virkutytei. 
Be to, pagyrimus knygomis ga
vo Vaidotas Mikalauskas, Rimas

mokytoja K. Marijošienė. Salė
je buvo suvaidinti trys vaidi
nimai. New Britaino lituanisti
nė, mokykla parodė “Gėlės ma
mytei”, Worcesterio šv- Kazi
miero mokykla — labai Įdomią 
girios gyvulių ir paukščių gale
riją .r Bostono lituanistinė mo- 
mck/.da — “Raudonkepuraitę”. 
Ypač geras buvo Bostono mo
kinių vaidinimas, paruoštas 
mokytojos Kaivaitienės. Nema
žai deklamuota. Pianu skambi
no Daiva Mikalauskaitė ir Lai
ma Dapkutė iš Hartfordo, Al
gimantas Rajackas iš New Lon
dono. Daiva Mikalauskaitė pa
ti sau akomponuodama dar pa
dainavo Lopšinę.

Lauke mokiniai visi drauge 
pašoko septynis tautinius šo
kius: Vai kelkitės, vaikeliai; 
Linksmas eina per girias, Jau
nimėlis; Oi tu, ieva, ievužė; Kal
veli, Voveraitę ir Sėjau rūtą. 
Akordeonu grojo sesuo Bernar
da.

Vėliavas nuleidžiant kalbėjo 
mokytoja Janina Ambraziejie
nė. Dėkojo lituanistinių moky
klų mokiniam ir mokytojam už 
rūpestingą pasiruošimą, tėvam 
— už vaikų atvežimą, o labiau
siai — Putnamo seselėms už 
šios šventės suruošimą ir K. 
Marijošienei už programos pra- 
vedimą. J. Bernotas

KUN. J. ŠVAGŽDYS sveikina susirinkusius j seselių rėmėjų seime Putnu
me, Conn. Nuotr. B. Kerbelienės.

to place, 
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE 
Call LO 3-7291

RESTAURANTS

Suburban dining with a 
continental flavor

M ARCPIERE
Your Hosts:

Peter Corte - Marco Gardenghi 
Rte 110, MELVILLE, L.I.

CHapel 9-8221

While in New York be sure to stop 
in for a delightful meal

CHAMPLAIN RESTAURANT
Continental atmosphere. Imported 
and Domestic Winės and Liquors. 
Reasonable prices. — Cl 7-9274 

115 West 49th Street, N. Y. C.

The North Shores Newest and
Most different Restaurant 

Featuring: 40 varieties of Pancakes 
& Waffles, Steaks & Chops, Custom 
Salads and Sandwiches, Southern 
Fried Chicken, New, Cocktail Bar.

J IL'S
PANCACKE HOUSE

309 Main St.
Huntington Village, N. Y.

SUMMER RESORTS

JUOZO ir IZABELĖS MISIŪNŲ

MOKYKLOS VAKARAS
Kearny, N.J. — Su džiaugs

mu reikia pripažinti, kad ir ma
ži lietuviški vienetai, pasišven
tusių asmenų vadovaujami ir 
nuolatos besiruošdami, paren
gia gražias menines programas 
ir visus nudžiugina. Tokia yra 
ir Kearny-Harrison apylinkės 
šeštadieninė lituanistikos mo- 
kyila.

Gegužės 16 lietuvių parapi
jos salėje Įvyko šios mokyklos

ELIZABETH, NJ.
Šv. Petro ir Povilo lietuvių 

parapijos lituanistikos mokyk
los mokslo metų užbaigimas 
bus birželio 19 d. 7 vai. vak. 
Bus suvaidinta “Geri darbeliai” 
ir paminėtas Krist. Donelaitis. 
Baigusiem lituanistikos mokyk
lą bus Įteikti pažymėjimai, pre
mijos. Vėliau dainos, muzika. 
Tėvų komitetas nuoširdžiai pra
šo lietuvių gausiai dalyvauti.

AZ.

New Classes forming July 6
KAY-LAURE'

For A Beauty
• Beginners. Day 

and evening 
classes

• Refresher course
• Manicuring 

course
Free placement 

service
Write for brochure

KAY-LAURE'
SC'-IOO’L OF BEAUTY CULTURE 

New Classes start every Monday
8 Duffy Avenue 

Hicksville, N. Y. • OVerurook 1-5313

Career

vakaras. Programą išpildė patys 
mokiniai. Choras dainavo: Už
trauksime naują giesmę broliai 
— Naujalio, Tekėjo saulelė pro 
debesėlį ir Lėk, sakalėli, Į ta 
kraštelį — liaudies daina. Ei
lėraščius padeklamavo Susana 
Jenuss, Zigmas Baužys, Danu
tė Russell, Martynas Baužys, 
Maureen Jenuss, Angelė ir Da
nutė Kiaušai lės, Antanas Dal
gis, Danutė Baužytė ir Raimon
das Jokūbaitis. Jurininkų šo
kį pašoko Alice ir Jurgis Strąl- 
kai. Svečiai,, Newarko šeštadie
ninės mokyklos mokiniai, bro
liai Raimondas, Vytautas ir 
Leonardas Jokūbaičiai, prita
riant gitarai, gražiai padainavo 
Kaip obelis, mamyt, palinkusi.

Toliau Angelė ir Danutė 
Kiaušaliės, pritariant smuiku 
G. Stralkui ir akomponuojant 
piar. nu L. Kiaušui, sudainavo 
liaudies dainelę Bijūnėli žalias. 
Sekėjų grupė pašoko Voveraitę 
ir Kalvelį. Liaudies dainų rink
tinę pianinu, akordeonu ir gi
tara išpildė A.D. ir L. Kiau
šai. Programą užbaigė šokėjai 
Suktiniu.

Programą paruošė mokyklos 
vedėja ir tautinių šokių grupės 
vadovė Natalija Kiaušienė, ak- 
omponavo Leonardas Kiaušas.

Tėvai, gausiai plodami prog
ramos dalyviam ir apdovanoda
mi mokyklos vedėją didele ro
žių puokšte, išreiškė savo pasi
tenkinimą. Mokytojui A. Vit
kui įteikta dovanėlė. Pelnas pa-

IŠ SAULĖTOS FLORIDOS
Nuostabi mergaitė

Mokslo metam baigiantis, 
Miami un-to studentai, šiaip 
moksleiviai ir vaikai išvažinėjo 
kur vėsiau. Vis daugiau tuštė
ja Miami, kuris buvo triukš
mingas ir perpildytas žiemos 
metu.

Kad ir nedaug teturime sa
vų mažamečiu lietuviukų (juos 
tik ant pirštų galima suskaity
ti), tačiau ir tie patys, karščiam

kaip aplinkui kalbėjo lietuviš
kai- Ir jos amžiaus kita mer
gaitė prakalbino lietuviškai. O 
ji negalėjo nei suprasti nei at
sakyti. Liūdna jai pasidarė, ir 
ji čia pat savo tėveliams pa
reiškė: “Ir aš noriu kalbėti lie
tuviškai!” Tėvai buvo nemažai 
nustebinti, nes motina, čia gi
musi lietuvaitė, nekalba lietu
viškai. Tėvelis vienas turi pa
dėti, nes dar nepamiršo savo

BARLOW’S East Durham 12, N.Y. 
Dial 518 - 634 - 2513. — Swim. Fish, 
Bicycles, Handball. Tennis, Shuffle 
Board, Movies, Cocktail Lounge, 
Casino, Orch. on Premises,. Horses, 
Golf, all churches near, 3 del. meals 
daily. Showers, Baths, H&C water 
all Rms. Acc 100. $40-$45 wkly. Irish 
& Scand. mgmt. O. C. Barlow. Bklt.

LOVELY SUMMER RESORT 
29 Apartments - Bungalows 

16 VĮ acres, own swimming, fishing, 
grocery, candy store —

Illness— Must Sacrifice
Call N. Y. C. — MRS. BOHRER 

LA 4-7710

R E P U B L I C
Liquor Store, Ine.

322 UNION AVE. BROOKLYN II, N. Y.
Tel. EV 7-2089

JURGIS J. JOKŪBAITIS, Manager 
Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, kon
jakų; midų — šventėms bei kitokioms progoms

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečiu ir importuo
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat I 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir ; 
šalikai — Geriausios rūšies pigiiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite! I

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
200 Orchard St. Tel. AL 4-8319 New York 2, N.Y. •

Norite geros meniškos fotografijos —
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ 

įvairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo
traukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums geromis sąlygomis 
padarys —

VYT. MAŽELIS
422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

Tel. HYacint 7-4677

užėjus, kažkur išnyksta.
šešiametė Mildutė Ragytė, 

duktė Emilijos ir kontrakto- 
riaus Vinco Ragių, kurie nuo 
seniau gyvena Miami, savo re
zidencijoje, padarė savo tėve
liams nepaprasta pareiškimą. 
Vieną dieną, gavusi dovanų 
tautiškus rūbelius, ji pirmą 
kartą dalyvavo lietuvių paren
gime. Jai padarė Į-pūdžio trum
putis išėjimas į sceną, ir ji bu
vo labai patenkinta. Ji girdėjo,

gimtos kalbos. Tad mažoji Mil
dutė, kada tėvelis grįžta iš dar
bo, jo nebepaleidžia ir vis klau
sia: “Kada mes mokysimės lie
tuviškai?”

Ta nuostabi mergaitė lietuvy
bės klausimą pati išsprendė . . 
M.ldutė iš viso yra gabi mer
gaitė — perėjo į antrąjį skyrių 
su geriausiais pažymiais. Be to, 
mokosi skambinti pianu, kas 
jai ypatingai gerai sekasi.

J- Narūne

REAL ESTATE JAU 22 METAI!

FOR SALE near Monticello 70 acres 
31 loom house, 2 large kitchens, 9 
bungalows plus 8 apartments and 
other cottages. Concrete swimming 
pool also small lake. To settle estate 
price $45,000 for all. Genovese Re
alty, 37-20 Astoria Blvd., Astoria, 
Tel. RA 8-1120.

z2^SH!r Radio Valanda

ŠEŠTADIENIAIS^ 6^
DIREKTORIUS 
JOKŪBAS J.

CLEANERS STUK

MILDUTĖ RAGYTĖ

skirtas apmokėti šokėjų grupės 
išlaidom surištom su dalyvavi
mu pasaulinėje parodoje New 
Yorke birželio 14 ir rugpjūčio 
23. Aukomis ir darbu prie va
karo prisidėjo: kleb. kun. D. 
Pocius, dr. S. ir J. Skripkai, 
Baužiai, Biiznikai, Dargiai, Jo
nušai, Stralkai, Udisai, J. Vaič
kus ir k. Inž.

VAKARŲ PENNSYLVANIJOS 

vadovaujama lietuvių katalikų pa
rapijų Pittsburghe ir apylinkėje, 
transliuojama iš galingos stoties,

LIETUVIŲ KATALIKŲ

RADIJO VALANDA

WEDO

RICHMOND CLEANERS
Free Pick-Up and Delviery Service. 
Expert work on Wedding Gowns, 
Slip Covers - Laundry and Shirts.

operate our own Plant. Formal
Wear to Hire. — Michigan 1-0303.

112-08 Liberty Avenue 
Richmond Hill, L. I.

7264 WHITE ST. HILLSIDE, N.J.
WAVERLY 6-332S.AREA CODE 201

DISPLAY

SAM'S TAXI SERVICE
Radio despatched Cabs at your door 
in a Flash 24 hour service, Ca
dillac Limousines — for Weddings, 
Trips, and all occasions. Airport 
transportation. Tel. GI 2-050U. 16 
Richmond Ave., Port Richmond, S.I.

We are in full support of the 
National Brotherhood Movement.

BATEY'S BEAUTY SALON
South Brooklyn Area 

76 4th Avenue, Brooklyn, N. Y.
MA 5-7886

Bendromis jėgomis kurkime stiprią pelningą instituciją1- 
KVIETIMAS

LITAS INVESTING CORP., Inc.
Maloniai kviečia prisidėti prie bendrovės plėtimosi perkant LITAS 
Akcijas. Litas bendrovė akcininkų kapitalą investuoja pelningai iki 
12% ir konservatyviai į trumpalaikes—užtikrintas paskolas, pirmus 
ir antrus “mortgage”, namus ir t.t. Progai pasitaikius, nedidelė ka
pitalo dalis yra investuojama ir j Akcijų Biržą. Šiuo metu vienos 
akcijos kaina — $10.00. Po birželio 30 d. ši kaina bus pakelta.

Visais akcijų pirkimo reikalais prašome kreiptis:
V. VEBELIŪNAS, 100-21 89th Ave., Richmond Hill N.Y.; HI 1-6799 

arba
A. VEDECKAS. 83 Morgan St., Stamford, Conn. — Tel. 325-0997 
Darbo valandos: Šiokiadieniais 6-9 vai. vak.: šeštadieniais 9-4 vai. __________ '_____ \_________ ____________________________ _________

ud »xcurn/-Harnson dalis sokoju grupes: iš k. j d. Danute Kiaušaitė, Martynas Dai gis, Danutė Baužytė, Sig- 
mantas Bliznikas, Angelė Kiaušaitė, adoredonu groja Leonardas Kiaušas, toliau Jurgis. Stralkus.

Mckeesport, Pennsylvania 
kas sekmadienį 

nuo 1:35 iki 2:00 vai. popiet.

BANG'A 810
Visais reikalais kreipkitės adresu:

LITHUANIAN CATHOLIC HOUR 
WEDO 

MCKEESPORT, PA.

SKALBIMO MAŠINŲ 
(Washing Machines) 

ir 
ŠALDYTUVŲ 
(Refrigerator) 

mechanikas, sąžiningai ir ge
rai atlieka darbus.

JONAS BLAŽEVIČIUS
87-83 97th Street 
Woodhaven, N. Y. 
Skambinti vakarais

VI 7-3195

Kas norėtu skelbtis Darbininke 
prašomas skambinti:

GLet.more 2*2923

Geriausiai pailsėsit per atostogas garsiame Ca)>e Cod - Osterville j 
kurorte prie atviro Atlanto jūros pliažo — gražioje lietuviškoje =

JANSONŲ VASARVIETES VILOJE |

AUDRONĖ t

87 East Bay Rd. Osterville Cape Cod Mass. 02655 I
Tel. (Area 61 7) 428-8425 f

• Vila Audronė yra apsupta didelio pušų, beržų ir k. dekoratyvinių ;
medžių parko. Daug vietos poilsiui ir žaidimams |

• Erdvūs kambariai, rami ir jauki aplinkuma
• Visai arti šiltos srovės, privatus jūros pliažas ( 7 min. pėsčiom) ?
• Geras lietuviškas maistas |
• šiemet svečių patogumui padidinta valgykla ir salionas ir įreng- |

ta daugiau žaidimų aikštelių ir k. ?
Visa tai suteiks Jums tikrą poilsį ir sustiprins sveikatą. Z
Atidaroma vasarojimui nuo birželio 15 iki rugsėjo 15
Iš anksto kreiptis ?

ED. JANSONAS 15 Rosedale St. Boston Mass. 02124 į 
Tel, 288 - 5999 |

niiiiiiiniiiiuiiiiHMiiii!iiiĮiiii|ii:iiininii»ininimnii>mii»iiiininii»inininiH'i»ii>ii>iiiininii»iniiiii»iniiiinininiiiininii«

- HAVEN REALTY -
JOSEPH ANDRUSIS — Real Estate — Insurance

Apdraudimas gyvybės, namų, automobilų, baldų ir k. Namų parda
vimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pinigų 

investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 9 vai.; šeštadieniais iki 6 vai popiet.

87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y. • Tel. V! 7-4477

CRANE SAVINGS & Loan Association

47
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

41 /OrtY ON
L / Z % INVESTMENT

ACCOUNTS
Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį- 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų narna.

VALANDOS: Pirmd. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad R 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šešladiena‘s 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai
„ Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG ST. BROOKLYN 6, N. Y
Telefonas STagg 2-5938

6
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KREPŠININKAI J 
AUSTRALIJĄ *

S. Amerikos lietuvių krep
šinio rinktinės atsisveikinimo 
rungtynės bus Chicagoje, Bro
ther Rice aukštesnios mokyk
los sporto salėje, prie 99 ir S. 
Crowford (Pulaski) gatvių. 
Rinktinės priešininku bus Chi- 
cagos AAU lygos meisteris — 
Blue Chips komanda. Rungty
nių pradžia 2 vai. popiet. 
....— Amerikos Lietuvių 
b?,. įvertindama lietuvių 
šinio rinktinės išvykos į
raliją reprezentacinę reikšmę, 
paaukojo 500 dolerių. Išvykos 
organizacinis komitetas širdin
gai dėkoja.

— Pasiruošimai sutikti at
vykstančius krepšininkus Aust
ralijoje jau eina prie galo. Vie- 
šiedami Sydnėjuje, krepšinin
kai surengs išvykas į Newcas- 
telį ir Canberą. Pramonės mies
te Newcastelyje, Į kurį svečiai 
ir dalis vietinių sportininkų va- , 
žinos turistinių autobusu, pasi
ruošimai lietuvių ir australų 
tarpe jau baigti- Nors lietuviai 
ten ir neturi sporto klubo, ta
čiau buvo sudarytas priėmimo 
komitetas, kuriam vadovauja 
jaunas ir energingas chorvedis 
St. Žukas. Komiteto nariais yra 
Gasiparonienė, Burokas ir Zie- 
nius. Australai ypatingai sten
giasi padėti svečius kuo gra
žiau priimti. Jie entuziastingai 
laukia mūsų krepšininkų ir jo

kiu būdu, būdami N.S.W. vals
tybės meisteriai, nesitiki pralai
mėti. Lietuviai jau dabar lažina- 
si ne dėl pralaimėjimo, bet 
kiek svečiai jiems įkrės. Atva
žiavus iš Sydnėjaus, bus tiesiai 
privažiuota prie miesto rotušės, 
kur burmistras oficialiai priims 
ir pasveikins. Newcastelyje bus 
sušaukta speciali spaudos, ra
dijo ir TV konferencija.
galimybių, jog rungtynės bus 
ištisai transliuojamos televizi
joje.

— Sostinėje Canberoje vi
sus reikalus tvarko vietos -lie
tuvių klubas. Čia jau baigiama 
susitarti dėl rungtynių ir visų 
kitų reikalų- Sostinėje bus pri
ėmimas JAV ambasadoje ir ki
tose Australijos valdžios įstai
gose.

— Visuose miestuose spaus
dinami vieši plakatai, kuriuos 
Adelaidėje remia Coca-Cola fir
ma, kuri netik plakatus, bilie
tus paruošia, bet ir savo radi
jo ir TV programose duoda 
daug propagandos apie lietuvių 
krepšininkus. Didieji dienraščiai 
“News” ir “Advertiser” paža
dėjo plačiai aprašyti krepšinin
kų atvykimą.
_ — Melbourne visą propagan
dinį darbą atlieka didžiulė aus
tralų alyvos firma “Ampol”, o 
Sydnėjuje tai atlieka viena spor 
to reikmenų prekyba. Prieš 
rungtynes beveik visuose mieš
tuose pasirodys lietuvių tauti
nių šokių grupės. Sydnėjuje at
spausdintuose plakatuose yra 
sudėtos krepšininkų ir tautinių 
šokių šokėjų nuotraukos.

PARDUODAMA
West Woodstock Coanėctičut 

pigiai parduodamas namas su 
atskiru mažu nameliu (bunga
low) ir dar 2 mažais trobesiais 
ir 2-jų akrų žemės sklypu, prie 
gero kelio ir prie gražaus eže
ro. Namas turi 6 pilnai įreng
tus gyventi kambarius. Visi tro
besiai statyti prieš 8 metus. Ge
rą vieta bizniui — užkandinei. 
Smulkesnes sąlygas galima su
žinoti Darbininko administraci
joje.

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • Tel. VI 9-5077 
buvusi J. MIRONO MAISTO KRAUTUVĖ

340 Grand Street, Brooklyn II, N. Y. • Tel. STagg 2-4329
Papigintomis kainomis priimame užsakymus 

VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS
Pristato j namus lietuviškus sklandžius ir sūrius

We take all orders special price for Weddings and Parties ■— 
Home-Made Bologna

Lietuvos gen. konsulato ieškomi asmens
Banbo.nienėJPl&tninkaitė, Ona, 
gyveno Shenandoah, Pa.
Daubaras, Juozas, žmonos var
das Bronė.
'Deveikis, Boleslovas, Prano sū
nūs, gyveno Buenos Aires, Ar
gentinoje
Grikst, kilęs iš Klaipėdos Kraš
to, jau seniai atvykęs Ameri
kon, gyvenęs New Yorke ar 
apylinkėje.
Gudaitis, Stasys, ir jo sesuo 
Antanina, Jurgio vaikai
Jankauskienė JPletninkaitė, An
tanina, gyveno Shenandoah, Pa. 
Janušonienė -černauskaitė, Ie
va, (buvusi Domkuvienė) gyve
no Mahanoy City, Pa.
Kalčinskas, Andrius, iš Auks
elių vienk., Čekiškės parap., 
gyveno Brazilijoje, Sao Paulo 
Rimantas, Mykolas, 'Vlado sū
nus, g. 1916 m. Jonušonių km., 
Babtų vi., Kauno aip., buvęs 
Prancūzijoje.
Kvedarienė, Marija (Kveder, 
Mary), gyveno 3 Washington 
'Parkway, Bayonne, N.J.
Matijošaitis, Nikodemas, inži
nierius, žmona Kazimiera, duk
tė Nijolė, sūnus Edvardas 
Mikuckis, Feliksas, miškininkas 
atvykęs Amerikon iš Australi
jos 
Milerienės -Va’škevičiūtės, Pau
linos, šeima. Ji žuvo automobi
lio nelaimėje 1939 m.
Pabricaitė, Matilda, Juozo Pa- 
bricos duktė, ištekėjusi, bet w-

Metinei skautų stovyklai artėjant
Šiemet, kaip ir kasmet, Lie- nuo pradžios mokyklos vaikų, 

tuvos skautai išeivijoje stovyk- Mokoma pažinti Lietuvą ir ją 
lauš savo rajonuose- Atlanto ra
jonas ruošia savo metinę sto
vyklą Nekalto. Prasidėjimo vie
nuolyno stovyklavietėje Put- 
name. Stovykla prasidės rugpiū- 
čio 1 ir -tęsis iki rugpjūčio 9. 
Visi rajono skautai ir skautės 
kviečiami gausiai dalyvauti.

Stovyklavietė yra prie ežero, 
turi virš 100 akrų žemės, ku
rios dalis yra miškas, sodai ir 
didžiulės pievos, Bus kur pa
žaisti ir pagilinti savo patyri
mą. Visi stovyklautojai ir vado
vybė bus apdrausti nuo visokių 
nelaimių, susirgimų ir kitų ne
laimingų atveju.

Skautų ^tėveliai ir lietuviško
ji visuomenė prašomi paremti. 
Sudarykite 1 jaunimui galimybę 
ir palankias sąlygas stovyklau
ti. Atsiminkime, kad' skautų or
ganizacija yra' lietuviško jau
nimo a&klėtoja išeivijoje, pra
dedanti savo auklėjimo darbą

ipamilti, išaugti ir ištikti gerais 
lietuviais. Jei dar turime lietu
viškai bekalbančio ir sąmonin
go jaunimo, tai įtik todėl, kad 
pradėjome su jais anksti dirb
ti, aukodami ir savo darbą ir 
nemažai įpinigo.

Lietuviai skautai ir skautės 
teturi vieną tikslą: įkvėpti jau
nuoliui Dievo, tėvynės, artimo 
meilę. Tad dar kartą kviečiu vi- 
šą lietuvišką visuomenę atkreip
ti dėmesį į skautiško auklėji
mo reikšmę mūsų jaunimui. 
Siųskime savo vaikus į stovyk
las ir didinkime skautų eiles- 
Po bendra šios pasaulinės orga
nizacijos vėliava turime gerą 
progą išlaikyti savo ateitį lietu
višką, už ką Lietuva bus mums 
dėkinga.

Juozas A. Starėnas

Atlanto rajono stovyklos 
viršininkas

Laurelton, L.l. parduodamas 
2 šeimų po 4 kambarius na
mas su modemiška virtuvė ir 
atbaigtu rūsiu. Sklypas 50x150 
ir 1 automobiliui garažas. Tei
rautis FI 1-3449.

RICHMOND HiLl

Parduodamas AUTO MAŠINŲ TAI
SYMO GARAŽAI šu gazolino pom
pomis ir sandėliu. Be to drauge par
duodamas gražus namas su ketu
riais miegamaisiais.

Tel. VI 6-4534

Woodhavene gražioje ramio
je vietoje arti susisiekimo sto
čių už prieinamą kainą išnuo
mojamas baldais apstatytas 
kambarys su atskiru įėjimu vy
rui arba moteriai. Moteris gali 
pasinaudoti bendra virtuve. 
Skambinti VI 9-5524 vakarais 
po 6 v.

Bayside, L.L, ieškomas na
mų prižiūrėtojas žolei, me-' 
džiams prižiūrėti, mažesniems 
pataisymams. Duodamas 3į£ 
kambarių butas pirmam aukš
te — gera alga- Kreiptis LO 3 
0516.

ro pavardė nežinoma, gyveno 
bene Scranton, Pa.
Ražans'kas, Jonas, Juozas ir 
Vaitiekus, gyvenę Peckville 
Šatienė (Šatas), Ona, našlę.
Saudargas, Pranas, Elė’na, 
Ona
Svededzevieienė -Vaškevičiūtė,
Veronika
Tereilienė, Marija,
Brookline (Mass.?),
lyn (N.Y.?)
Tiškinas, Alfonsas, 
nūs, gimęs Telšiuose

Ieškomieji arba
apie juos maloniai prašomi 
siliepti:

Consulate General of 
Lithuania

41 West 82nd Street
New York, N.Y., 10024

gyvenanti 
ar Broo'k-

Kazio sū-
1926 m. -

žinantieji
at-

TRIMITININKAS skautų stovykloje. Nuotr. B. Kerbelienes

Jamaicoįe išnuomuojamas ap
statytas 'baldais -gražus kamba
rys 1 ar 2 asmenims su visais 
patogumais. Galima naudotis 
virtuve. Patogu sustoti ypač 
lankantiem pasaulinę parodą. 
Skambinti vakarais JA 3-8268.

Vasarvietėje — Catskills kal
nuose, ieškoma mergaitė viri
mui ir namų ruošai — maža 
šeima, gera alga.

Parduodamas vasarnamis 
Windsor, netoli Newburgh, N- 
Y., yra 4 akrai žemės su nuo
savu ežeru; moderniška virtu
vė, salionas, 3 miegamieji kam
bariai. Zuvavimas, laivininkys
tė. Skambinti vakarais 212 — 
BU 7-9711.

Nauji Darbininko skaitytojai
A. Babelis, Chicago, Ill- J. 

Juodzvich, Brooklyn, N.Y. J. 
Kiaušas, Harrison, N.J., K. Ya- 
nusha, Woodhaven, N.Y. Kun. 
Alf. Babonas, New Phila, Pa., 
K. Krivickas, Clarks Summit, 
Pa-, I. Juškevičius, Toronto, Qn- 
tario Canada, V- Geibėvičiūs, 
Brooklyn, N.Y., A. Regis,'Oak 
Lawn, Ill., M. Valašūnas, Broo
klyn, N.Y., M. Ulenienė, Broo
klyn, N.Y., J. Gliaudą, Los. An
geles, Calif., C- Konkaitis, New 
Haven, Conn., A. Riekus, Rich-

mond Hill, N.Y. T,K. Jasaitis, 
Great Nėck, N.Y., A. Narvydas, 
M.D., E. Northport, N.Y. J. 
Wanat,. Šo. Ozone Pk. N.Y.

Darbininką užsakė: A. Las- 
ky, Melrose Mass. — M. Berno
tui, Hartford, Conn. K. Nadzei- 
ka — 
huą,:: 
moTė,
imiah,. Newton,- Pa., A. Masilio- 
nis, Parma Ohio -—R. Karto
nui, Cleveland, Ohio, J. Žukas 
Brooklyn, N.Y. — J. Žukui, Ab-

J. Žibūoliui, abu iš Nas-
D.M. Martin, Balti- 

Md.- — Sistėf M. Jere-

erdeen, Md. F.A. Zaleskas, So. 
Boston, Mass- — F. Keblinskui, 
Hudson, Mass.

Sveikindami naujuosius skai
tytojus kartu pranešam, kad 
iDarbininkas naujiem skaityto
jam pirmiem metam kainuoja 
tik 5.00 dol. Darbininko reika
lais rašyti: Darbininkas, 910 
Willoughby Ave., Brooklyn, N. 
Y., 1'1221.

Lietuviškos

Trejos -Devynerios 
padarytos pagal lietuvišką receptą, 
su prisiuntimu kaina $1.75. -

Bendler's Drug Store 
2 CONGRESS AVE.

WATERBURY, CONN. 06708

O PARKF

I
ILGO GROJIMO LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS

Sutemų garsai, V. Stankus, 10 muzikos šokių.......Stereo 6.00
Dainos iš Lietuvos, L. Juodis su Rūtos ans. 16 dainų.

Lietuvos prisiminimai, L. Juodis, 14 liet. dainų akomp. gitara 
Pavergtos Tėvynės dainos ir šokiai, 2 pi., 24 1. šokių ir dainų 
Lietuvių tautiniai šokiai, J. Stuko leid. 14 tautinių šokių-------

Težydi vėliai Lietuva, Vyčių choro įdainuota 17 liet, dainų .... 
Lietuviški šokiai, akordeonu K. Daubaro įgrota 18 liet, šokių 
Dainos Lietuvai, S. čerienės komp. įdainuota 12 liet, dainų .... 
Mylėsi Lietuvą iš tolo, II dainų šventės 15 rinktinių dainų .... 
Lietuvos kanklės, 14 liet, kūrinių, vad. O Mikulskinei. Ster. $5 
Kalėdų giesmės, Br. Budriūno Ansamblio 11 kalėd. giesmių 

® Tėvynei aukojam, Dainavos Ansamblio, 14 1. dainų. Ster. $6 
g Mes padainuosim, Čiurlionio Ansamblio 16 1. dainų. Ster. $7.50 
® Lietuviški maršai, Br. Jonušo įgrota 12 liet, patrijot. maršų 
■t Ar žinai tą šalį, R. Mastienės, 13 liet, dainos solo ....................

g A. šabaniausko, po 12 dainų-šokių X ir XI albumai po $5.00 
® Lietuviškos dainos ir šokiai, Monitor Co. 16 1. dainų ir šokių 
£ S. Barkaus radijo vak. dainuoja. 10 kalėdinių ir 10 liet, dainų 
g Rožės ir tylūs vakarai, V. Stankus, 11 lengvos muz. šokiai 
® Ar pameni, V. Stankus, 10 šokių muzika solo........... Ster. $6
g Milžino paunksmė, Montrealio 1. dramos teatro 3 pi. albumas 
» žirginėliai, Montrealio liet, dramos vaikams pasaka .................
£ Trijų metų Irutė, Ir. Giečiūtės 8 liet, patriotinės vaik. dainos 
g Lietuviškų dainų, šokių, polkų, žukausko-Vasiliausko juokai 
® Dainuojame su Lione, 16 liet, dainų, įdainuotų L. Juodytės 
£ Mes žengiame su daina, New Yorko vyrų-okteto 17 dainų .... 
g Liaudies giesmė, Tėviškės choro 11 giesmių ir dainų plokšt.
£ Linksmieji broliai, 12 liaudies kūrinėlių ........................................
g Liet, dainų ir operų rinkiniai, J. Karvelis, 10 plokštelių .... po 
® Clevelando Vyrų oktetas, 12 muzikos šokių rink........................
£ Lietuviškos kamerinės muzikos 2 pi. Iz. Vyt. Vasiliūno ........
§ Dainuojame su Rūta, J. Stūkas, Rūtos ans. 17 HeL d.
® Lione Jodis Contralto, Town Hall 14 kūrinių rečitalio pl...........
£ 7 Kristaus žodžiai, Šv. Kazimiero parapijos choras .....
g Poezija, A. Gustaitis ir Stasys Santvaras ......... ...... ......
® Lithuanian 2-speed record course (Nr. 1, 2 pl. 2 žod.) . 
g Lithuanian 2-speed record course ......   i...
f DARBININKO ADMINISTRACIJA

910 WILLOUGHBY AVE., BROOKLYN, N.Y. 11221

£ (Persiuntimo išlaidom prašom pridėti 50ę) $5.00 § 
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WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130 |

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt. j
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį j
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau į 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti.

WINTER GARDEN TAVERN

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

Salė vestuvėms ir kitokioms pra
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N.Y.

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje —
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į 
visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, 
sutvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašy- 
kite/skambinkit'daugiausia patyrusiam Kelionių biurui į R. Europą

COSMOS TRAVEU BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corp.
Paskubina siuntinį draugams ir giminėms į bet kuria SSSR dalį

Licensed by V/O Vneshposiltorg

SIUNTINIAI APDRAUSTI — PRISTATYMAS GARANTUOTAS 
------- GAVĖJAS NIEKO NEMOKA -------

Visuose mūsų skyriuose jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite nei per
kant kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti
niams pigiau nei bet kur kitur. Dėl papildomų informacijų ir nemo
kamų kainaraščių rašykite ar aplankykite jums artimiausią skyrių:

• NEW YORK 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue ..................  AL 4-5456
• NEW YORK 11, N.Y. — 135 W. 14th Street ................ CH 3-2583
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ................ EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue .................. DI 5-8808
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street ..................... CH 9-6245
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ............     LI 2-1767
• SO. BOSTON 27, Mass. 327 West Broadway ........ Tel. 268-0068
• BUFFALO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................. TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ............  BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ............ WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............  TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 730 Michigan Avenue ................... VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N.W. GL 8-2256
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ............  TO 7-1575
• HARTFORD 14, Conn.—200 Franklin Av., Tel. 233 8030, 246 0215
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave................ ES 2-4685
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ..............  Rl 3-0440
• YONKERS, N.Y. — 555 Nepperhan Ave.........................  GR 6-2781
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street .......................... FO 3-8569
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ............  Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave..................... LO 2-1446
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street .......................... MU 4-4619
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street.............................. GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave.......... PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street ........ HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street ........ Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street ........................ PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ............. SW 8-2868

Siyskite į Lietuvę ir SSSR
■ DOVANŲ SIUNTINIUS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. || 

Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me
džiagos — importuotos ir vietinės trijose krautuvėse

S. jdi Ine.

118-125-130 ORCHARD STREET GR 5-4525
Cor. DELANCY, N. Y. C

Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6 0 ak

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ui.rainiška

Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į 
viršų arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas Į

WHITE HORSE TAVFRN

PRANAS BRUČAS, savininkas
86-16 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y.

Tel. Virginia 6-9519
SALĖ VESTUVĖM, SUSIRINKIMAM IR KITIEM POBŪVIAM

Salėje gali tilpti 100 dalyvių

7
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DARBININKAS
XADJIENOSL

New Jersey lietuvi y geguži
nėje birželio 21 Royal Gardens 
'parke dalyvauja Darbininko 
spaudos kioskas su naujausiais 
-knygų bei plokštelių leidiniais. 
Ta’.p pat bus gausus spaudos 
lįoskas ir metiniame Darbi
ninko piknike ‘ birželio 28 Ja
maica Polish parke. Ta pačia 
proga spaudos kioske bus gali
ma užsimokėti už Darbininką 
arba užsisakyti papiginta kaina.

Jonė G. Brazauskaitė sėk
mingai baigė 4 metų studijas 
'Bernardo kolegijoje New Yor
ke su specialiu vokiečių kalbos 
kursu, ir įsigijo B-A. laipsnį Co- 
lumbijos universitete. Jonė to
liau rengiasi siekti magistro 
laipsnio iš, politinių mokslų. 
Ji buvo Columbijos universite
to ir Waterburio Rotary klubo 
stipendininkė.

Darbininko metiniame pinki- 
ke bazare bus įvairių dovanų. 
Norintieji arba turintieji ko
kių dalykėlių dovanoms, prašo
mi siusti Darbininko administ
racijai (910 Willoughby Ave., 
Brooklyn, N.Y. 11221) arba, 
gražiai įrišus, tiesiog atnešti į 
pikniko vietą Polish National 
Park, Jamaica, N.Y. Taip pat 
gavusieji bilietėlius, kurių pel
nas skiriamas naujom staty
bom, galima atnešti į pikniką 
tą pačią dieną. Nepamirškime 
visi prisidėti, kad ir maža au
ka.

Antanas Jurgėla savo vardi
nių proga birželio 13 atsilankiu
sius svečius gražiai pavąišjno. 
J. Kiaunė įteikė varduvininkui 
dovanėlę, paskui rodė savo pa
gamintą filmą iš įvairių paren
gimų.

ANGELĖ MIKNIOTė

Angelė Mikniutė, New 
London, Conn, baigė Šv. Ber
nardo aukštesniąją mokyklą 
(gimnaziją) magna cum Įaudė 
pažymiu. Yra priimta rudens 
semestrui į Fordhamo universi
tetą New Yorke.

NEW JERSEY LIETUVIŲ DIENA
sekmadienį, birželio 21

ROYAL GARDENS PARKE
Programoje:

Tautiniai šokių grupė, 
Šeštadieninių mokykliĮ. mokiniai, 
Jaunieji vyčiai,

, ■ ' Skautai.
Virš programos:

Vaišingas bufetas. 
Pirmos eilės koncertas, 
Šokiai ir žaidimai,

, • Senų pažįstamų ^susitikimai.
PRADŽIA — 1 vai. p.p. PROGRAMA 3 vai. p.pi

Įėjimas $1.25 
studentams 50č

Parke yra užtenkamai jaukios pastogės.
LIETUVIŲ DIENA įvyks nepaisant oro sąlygų.

Redakcija ......................
Administracija ..............
Spaustuvė ....................
Vienuolynas ..................

GL 5-7281
GL 2-2923
GL 2-6916
GL 5-7068

Dr. Juozas Kazickas — Suvažia
vimo macenatas

Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademijos Centro Valdyba 
Romoje balandžio 17 posėdyje 
dr. Juozą Kazicką priėmė aka
demijos nariu. Juozas Kazickas 
gimė pirmojo pasaulinio karo 
metu Saratovo gubernijoje, Ru
sijoje. Iš prigimties linkęs į eko
nomiją, 1937 baigė komercinę 
Petro Vileišio vardo mokyklą 
Pasvaly ir 1942 Vytauto Didž. 
universiteto ekonomijos fakul
tetą. Atvykęs į JAV, ekonomi
jos mokslus gilino Yale univer
sitete, kur 1951 gavo filosofijos 
daktaro laipsnį.

Lietuvoje 1941-44 buvo įmo
nių skyriaus viršininkas Vil
niaus savivaldybėje. Vokiečių 
okupacijos metu dirbo pogrin
dy. 1944 pasitraukė į Vokieti
ją. Atvykęs į JAV 1947, greitai 
susiorientavo krašto ekonomi
niam gyvenime ir metėsi į eko
nominę sritį. Studijuodamas Ya
le universitete dėstė kalbas, 

DR. J. KAZICKAS

tarp jų ir lietuvių kalbą (New 
Haven, Conn.), domininkonų ko
legijoje. ir dirbo LR!K Susivie- 
narius. Tuo pačiu metu su dr- 
J. Valiūnu įkūrė Neris tarptau
tinę bendrovę, kurioje i r 
dabar sėkmingai darbuojasi.

Lietuvių gyvenime visuomet 
aktyviai dalyvauja ir remia jų 
kultūrinę veiklą. Ilgą laiką bu
vo Fronto Bičiulių Centro Val
dybos narys ir nuo pat savo 
atvykimo į JAV daug kur yra 
Skaitęs įvairaus turinio paskai
tų. Jis yra parėmęs žurnalo 
“Į Laisvę” leidimą, suteikęs pre
mijų studentams, parėmęs Ford 
hamo universitete lituanistinius 
kursus, Vasario 16 gimnazijos 
statybą. Lietuvių Fondui šie
met paaukojęs net 15,000 dol.

Ruošiantis LKM Akademijos 
suvažiavimui rugsėjo 5-7 Ford
hamo universitete, paprašytas 
sutiko būti suvažiavimo mece
natu ir padengti dalį išlaidų.

(V. G.)

MAIRONIO mokyklos mokiniai dainuoja. Nuotr. R. Kisieliaus

KVIEČIAME J LIETUVIŲ DIENĄ NEW JERSEY
Jau nuo senovės lietuviai 

mėgsta linksmintis gamtoje. Ta
čiau “gegužinės” žodis mūsų 
'kalboje veikiausiai bus prigijęs 
tik nuo tautinio atgimimo lai
kų, kai gegužinė buvo ne vien 
pasilinksminimas gamtoje, bet 
ir tautinio veikimo apraiška. 
Senieji veikėjai dar atsimena 
pagarsėjusias Bubių gegužines!

Ir Amerikoje lietuvių gegu
žinės yra daugiau negu vien 
tautiečių susibūrimas gamtoje. 
Dažnai tai tikra tautinė šventė 
ir atgaiva. Žinoma,, viskas parei
na nuo to, kokį turinį rengė
jai suteikia.

Lietuvių bendruomenės New 
Jersey apygardos valdyba jau 
eilė metų savo organizuojamos 
New Jersey lietuvių gegužinės 
turinį vis tobulina. Nenuostabu, 
kad tautiečiai tas pastangas

Laisvojo pasaulio katalikių 
moterų organizacijų unija spa
lio 11 minės Tyliąją Bažnyčią. 
Lietuvių katalikių moterų Tal
ka New Yorke ruošiasi tą die
ną minėti Lietuvos Bažnyčios 
skaudžią padėtį. Minėjimas pra
sidės 11 vai. mišiomis, Apreiš
kimo parapijos bažnyčioje. Pa
rapijos salėje bus susirinkimas 
ir meninė programa. New Yor- 
ko visuomenės ir jaunimo or
ganizacijos iš anksto kviečia
mos dalyvauti šiame minėjime 
ir tą dieną neruošti kitų paren
gimų.

Katalikių Moterų Sąjungos 
29 kuopos paskptinis prieš atos
togas susirinkimas įvyks birže
lio 20 d., 3 vai. popiet pas p- 
A. Šmitienę, 102-15 91st. Avė., 
Richmond Hill, N;Y. Važiuo
jant traukinėliu arba autobusu 
išlipti 102 stotyje. Susirinki
mą n. kviečiamos narios ir vieš
nios. ' ' . . •

"Išnuomojamas keturių kam
barių butas su porčium labai 
gražioj vietoj Richmond Hill. 
Kambariai yra antram aukšte, 
su apšildytom. Teirautis telefo
nu m i-6040f-

_ _

Darbininko
;b-.- i

metinis
JAMAICA POLISH NATIONAL HOME 

108-11 Sutphin Blvd., Jamaica, N.Y.

birželio 28, sekmadienį

PIKNIKAS 
ir BAZARAS
Pradžia 1 v. - Šokiai 5 v. popiet

Groja ROMO BUTRIMO orkestras

PROGRAMOJE:
• Jaunų talentų pasirodymas (vad. J. Gerdvilienė)
• Šokių varžybos
• Spaudos rėmėjams skiriamos dovanos
• Didelės bazaro dovanos
• Spaudos kioskas ir kiti įvairumai

Į pirmąją vasaros gegužinę maloniai visus kviečia
DARBININKO LEIDĖJAI

yra palankiai įvertinę- Prie tra
dicinių programos punktų šie
met dar pridėtas naujas — tau
tiniai šokiai. Antra vertus, ne
paisant programos įvairumo, 
erdvės užteks ir tiems tautie
čiams, kurie nori tik su savo 
artimaisiais pabendrauti. Jų 
lauks atskiri stalai pavėsy ar 
saulėje. O tie, kuriuos domina 
menas, be abejo, domėsis Pau
liaus paveikslu, dailininko do
vanotu laimėjimų fondui. Bus 
visa eilė kitų vertingų laimėji
mų. Alkanieji turės kuo pasi
stiprinti, ištroškusieji — atsi
gaivinti. Žodžiu, New Jersey 

VYSK. JOSEPH P. DENNING šventina lietuvių kryžių pasauli
nėje parodoje.

KALBA PROF- J- STUKAS, šventinant lietuvių kryžių, pasaulinė
je parodoje. Kairėje prel. M. Kemežis, vysk. J. Denningen, prel. 
J. Balkūnas. Nuotr. B. Ramanausko.

lietuvių dienoje, birželio 21 
nuo 1 iki 10 vai. vak. Royal 
Gardens parke, 990 Hazel
wood Ave., Rahway, NJ. ne
stigs peno nei dvasiai nei kū
nui. Kad tik būtų gražus oras! 
Tačiau ir apsiniaukus,' svečiam 
pakankamai yra parke jaukios 
pastogės.

Tad, mieli sveteliai iš arti ir 
iš toli, nepraleiskit gražios pro
gos gražioj gamtoj lietuviškai 
pabendrauti ir drauge pasi
džiaugti gražia programa- Iki 
pasimatymo.

. Jūsų
Kvieslys Nemelagis

Baisiojo birželio išvežimų mi
nėjimas Bostone bus birželio 
■21. Iš ryto 10 vai. šv. Petro 
lietuvių bažnyčioje bus mišios 
už žuvusius lietuvius tremtinius. 
Mišias aukos Vasario 16 gim
nazijos direktorius kun. Br. 
Lubinas. Popiet Lietuvių Pilie
čių D-jos salėje minėjimą pra
dės LB apyl. pirm. Griežė-Jur- 
gelevičius, kalbės Balfo reikalų 
vedėjas kun. L. Jankus. Meni
nę programą išpildys solistas 
Bend. Povilavičius, akompo- 
nuojant Jer. Kačinskui, ir Onos 
Ivaškienės tautinių šokių gru
pė- Antroje dalyje kalbės Vasa
rio 16 gimnazijos direktorius 
kun. Br. Lubinas. Po to bus 
trumpas pagerbimas kun. L. 
Jankaus 25 metų kunigystės ju
biliejaus proga. Surinktos au
kos eis Vasario 16 gimnazijos 
reikalams.

Iz. Vasyliūno lietuvių moki
nių koncertas bus birželio 19 
dieną, penktadienį, Tautininkų 
namuose, 484 E. Fourth St., 
St., So. Bostone, 8 vai. vak. 
Koncerte dalyvaus: Arvydas 
Maksvytis, Jane Venckutė, Lio- 
ra Krisiukėnaitė, Vincas Ste
ponaitis, Edmundas Maksvytis, 
Edvardas Budreika, Stepas Pa- 
nico, Rūtelė Maksvytytė, Gied
rė Karosaitė. Fortepionu paly
di Vytenis Vasyliūnas.

Elena Žičkienė, Darbininko 
bendradarbio P. žičkaus žmo
na, po sunkios stuburkaulio 
operacijos guli Carney ligoni
nėj, Dorchestery. Sveikata gerė
ja, bet ligoninėj dar turės pa
būti."

Jonas ir Elena Valiukoniai 
gyvenę 18 Fairbanks st., Brigh
ton, Mass., persikėlė į So- Bos
toną! Dabartinis jų adresas: 99 
P. St., Šo. Boston, Mass. 02127

Mirusieji.
Ona' Martinaitienė .(gegužės 

9) 84 m. Velionė gyveno 652 
E. 3-nd. St. Nuliūdime paliko 
2 sūnus. Palaidota N. Kalvari
jos kapinėse.

Jurgis Martinonis (gegužės 
9) 78 m. Velionis gyveno 22 
Romsey St., Dorchester, Mass. 
Nuliūdime paliko 3 dukteris ir 
2 sūnus. Palaidotas Brookda
le kapinėse, Dadham, Mass.

Jonas Černius (gegužės 11) 
79 m. Velionis gyveno 11 Ells
worth St., Worcester, Mass., 
bet savo sunkioje ligoje persi
kėlė pas pusseserę Dorchestery- 
je. Nuliūdime paliko brolį- Pa
laidotas Notre Daine kapinėse, 
Worcester, Mass.

Anelė Juškauskienė (gegužės
15) 79 m. Velionė gyveno 212 
‘L’ St. Nuliūdime paliko dvi 
dukteris ir du sūnus. Palaidota 
šv. Benedikto kapinėse.

Stasė Matulevičienė (gegužės
16) 63 m. Velionė gyveno 122 
Marinen Rd. Nuliūdime paliko 
dvi dukteris ir du sūnus. Pa
laidota N- Kalvarijos kapinėse.

■ Ignas Vileniškis (gegužės 20) 
56 m. Velionis gyveno 861 E. 
5bh St. Nuliūdime paliko žmonų, 
dukterį, du sūnus ir brolį. Pa
laidotas Forest Hills kapinėse. 

Ekonomistas Juozas AUDĖNAS 
a) padeda Investavimų Fondi; 
šėrus pirkti, b) sudaro planus 
jaunesniem žmonėm sistemati- 
niai taupyti ir ateičiai kapitalus 
ugdyti, c J sudaro planus pensi
ninkams, santaupų turintiems, 
papildomų pajamų gauti.
109 Warwick St., B’klyn. N.Y. 
11207; tel. TA 7-9518, LA 4-6484

RAMIAUSIOS ATOSTOGOS

Coxsackie, N.Y.
Kas nori tikrai pailsėti, ramiai 
praleisti savo atostogas ar su
stoti savaitgaliam -— prašoma 
atvykti j JUOZO MOČIŪN0 
ūkį. Pragyvenimas ir maistas 
savaitei tik 35 dol. asmeniui. 
Maisto produktai iš savo ūkio. 
Smagiai pasimaudyti galima 
didelėje Hudsono upėje. Rašy
ti adresu: Joe Moczyunas, Box 
2, North St., Coxsakie, N. Y.

Telef. 731-8869

WILLIAM J. DRAKE
DRAGŪNAS

ADVOKATAS

84-14 Jamaica Avenue I 

Woodhaven 21, N. Y.

Tel. Hickory 1-5220

LAIDOJIMO DIREKTORIA'

Tel. EVergreen 7-4335

STEPHEN AROMISKIS
(ARM AKAUSKAS) 

Graborius-Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA

423 METROPOLITAN AVE." 
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplvčia - Air conditions“ 
A. J. BALTON-BALTRŪNAS

Licensed Manager
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N. Y’

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 
Balsamuotojas

231 BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. V.

I. B. S HALI NS
- Šalinskas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
84-02 JAMAICA AVE.

(prie Forest Parkway Station)
WOODHAVEN, N. Y

Suteikiam garbingas laidotu''^
Koplyčios nemokamai visos* 
miesto dalyse; veikia ventiliacij*

Tel. Virginia 7-4499

THEODORE WOLINNIH.
INC.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
su Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N.V' 
GRamercy 5-1437

KARTONAS
FUNERAL HOME 

( 280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME 

Inc.

PETRAS KARALIUS, saV-

Laidotuvių direktorius 
ir balzamuotojas

74 PROVIDENCE ST.
Worcester, Mass. „.eį 

PL 4-6757 PL 4-1

VAITKUS
FUNERAL HOME 

197 WEBSTER AVE.
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį 
Nauja modemiška koplyčia =* 
menims' dykai. Aptarnauja 
bridge ir Bostono kolonijas . 
miausiomis kainomis. Kainos 1 
pačios ir į kitus miestus. 
Reikale šaukite — Tel. TR 6-®*^
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